
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Analizând  propunere'a  legislativă  privind  completarea  Legii
nr. 227/2015  privind  Codul  fiscal  (b246/18.06.2025),  transmisă  de
Secretarul General ăl Senatului cu adresa nr. XXXV/3790/24.06;2025
şi înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr. D502/25.06.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, i.epublicată,

şi  al  art. 29  alin. (3)  din Regulamentul  de  organizare  şi  fimcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislativă,   cu  următoarele
observaţii şi propuneri :

1. Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare completarea
art.  25  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  ^m  sensul  includerii  la  cheltuieli  deductibile  a
cheltuielilor  efectuate  de   contribuabili  pentru   achiziţia,   ^mtreţinei.ea  şi
utilizarea vehiculelor rară motor temic,  ^m scopul desfaşuării  activităţii
economice sau pentm deplasarea angajaţilor la/de la locul de muncă.

2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

3. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  art.  75  alin.  (1)  din
Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.

4. Semnalăm faptul că, în momentul de faţă, pe agenda Consiliului
Legislativ  se  află,  în  procedură  de  avizare,   mai  multe  propuneri
legislative   ce   au   ca   obiect   de   reglementare   modificarea   şi/sau
comp|etarea Legii nr. 227/2015.

In  acest  context,  pentru  sistematizare  legislativă şi promovarea
unor   soluţii   unitare,   sugerăm   dezbaterea   concomitentă   a   acestor
propuneri legislative, în vederea adoptării unui singur act normativ.
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5.  La  titlu,  pentru  un  spor  de  rigoare  normativă,  acesta  va  fi
i.eformulat, după cum urmează:

„LEGE privind completarea art. 25 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal".

6.  La  formula  introductivă,  pentru  respectarea  prevederilor
art. 42  alin.  (2)  din  Legea  nr.  24/2000  pi.ivind  normele  de  telmică
legislativă   pentru   elaboi.area   actelor   nomative,   este   necesar   ca
sintagma  „În  temeiul  art.  1  alin.  (3)  şi  (5)  şi  ari.  69  din  Constituţia
României"     să     fie     eliminată,     păsti.ându-se     doar     fomularea
„Parlamentul României adoptă prezenta lege.".

7.  La  actualul  articol  unic,  devenit  art.  I  în  ipoteza  pi-eluăi.ii
observaţiei de la pct. 8 din prezentul aviz, potrivit nomelor de tehnică
legislativă, pariea dispozitivă a acestuia se va redacta astfel:

„Art.  1.  -  La  articolul  25  din Legea nr.  227/2015  privind  Codul
fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 688
din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, după
alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3 [), cu umătoml cuprins:".

Cu referire la textul propus pentm alin. (3]), precizăm că, potrivit
art.  38  alin.  (3)  teza  finală  din  Legea nr.  24/2000,  ,JV#  esfG pe7'777z.Lşă

prezentarea unor explicaţii prin f blosirea parariezelor " . Aistîf3h, tf5xfi]:l
se va  reformula în mod corespunzător.

8. Pentm respectarea exigenţelor de redactare a actelor normative,
se  impune  eliminarea titlului  „Dispoziţii  finale"  care pi-ecedă norma
prin  care  se  indică  tei.menul  de  intrare  în  vigoare  a  prezentei  legi,
umând ca această infoi.maţie să fie cuprinsă într-un nou articol, art. 11.
Pe cale de consecinţă, actualul articol unic va deveni art. 1.

Totodată,  având în vedere dispoziţiile  art.  4  alin.  (1)  din  Codul
fiscîih, pohiN.rl tia;ioraL ,Prezertiul cod se modif ică şi se completează prin
lege, care i:ntră învigoare ^m terinen de minimum 6 luni de la publicarea
în  Monitorul   Oficial   al   Româriei,   Partea  r,  e;ste  "ecesîiiă  fie
modificarea  corespunzătoare  a  textului  în  cauză  devenit  art.  11,  în
sensul  stabilirii  datei  intrării  în  vigoare  a  legii  în  concordanţă  cu
dispoziţiile respective, fie instituirea unei nome derogatorii de la art. 4
alin.  (1)  din  Codul  fiscal,  caz  în  care  soluţia  derogatorie  va  trebui
argumentată prin Expunerea de motive.

Bucureşti
Nr. 481/11.07.2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de  actul ... pânâ la data: 25.06.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiiscal

1. bmmulaată r)h.

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015
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Decret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       !.7ir/.odwce /iţ. g) /a 4)./.  495
unor acte normative, precum şl pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată  cu modificări şi     L. nr.112/2016
completări pri.n

3.-pLL
M. Of.  nr. 408/30  mai 2016

jL€ăi-fiE~ri-afiĂWJJL~i5ruTăffiT5T|Zii5~hT'Llr`---~-~ri:`"6îrfirăT775`'ribmb~.``u2-o|g
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi a  Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

_.. ,~., ``.;:;;L,u.__ r`,.+.~~~_. ^^+ r+ ,L__,~~__~_T
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(2). ari. 47  lit.  c). aii.  51  aliii.  (1). ari.52
alin.  (1). ai1. 68 aliii. (4) lit. k), ari. 68 .a[in.

(7)  lit.`d)  , art.  76 alin.  (3)  lii.  g). ai.i.  18 aliii.
(2) lit. b), aii. 97 alin.  (7) prima te=ă, art.
101  alin.  (9).  art.125  alin.  (1)  lit. c),  art.137
aliii.  (2), ari.148 alin.  (4)  lit.  b),  art.151

alin.  (6). arL  153 alin.  (2), ait.157 alin.  (2).
ari.183. art.185  aliii.  (2),  ari.187  alii..  (1)
lil. j), art.187 alin. (2). ari.193 alin. (2), art.
195 alin.  (2), ail. 202, ail. 204 alin.  (2), ail.
207 alin. (4). aii.  210 alin. (2). art. 212   alin.

(2). c[].i.  224  alin.  (4)  lii. b). aii. 470 alin.  (7).
ari. 471  aliii. (2) şi (3). art. 474 alin. (7) lit.
a), ai.l. 475 alin. (3) şi (5). art. 481  aliii.  (2)
lit. a). art. 485 alin.  (1) lit.f). tirt. 494 alin.

(6) şi (12), ari. 495 lit. a). b). c) şi d);

inti.oduce alin.  (5) şi (6) la art. 51. alin.  (8)
la a]1.133. lit. d) la art.141. lit. © la aliii.

(2) al art. 291, alin. (4') la ari. 493;

abrogă ari. 43 al{n. (6), ari. 97 alin. (9), art.
133  alin.  (2)

aprobată cu  modificări şl     L. nr.  358/2015                                  M.  Of.  nr.  988/31  dec. 2015
compietări prin

Dispune republicarea cu reniJmerotare

4.ffi6diffi 6ffG^.LiffT5-7-/±ăi-5-T=--`--+         :iiw\ ă7`ffiT9ŢZ5mdEa.T2ăF.^ ~L~-J`^ rt^rh~''`` "`"`+
Ordonanţă de urgenţă privind salarizarea personalului plătit  niod%că ar/.  jjj a/i.7!.  r// /i./. n]/, arţ.  /60
din fonduri publice În anul 2016,  prorogarea unor termene,    a/i.n.  /r/,  oj./.  j66 a/i./].  /9/ ş!` ar/. 254
precum şl unele măsuri fiscal-bugetare
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Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului rir. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi a  Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifică ai1. 80 alin.  (2) lit. d). ail.101  alin.

(9). art.168 aliii. (7), ai.l. 224 alin. (5). art.
263 lit.j), ari.  307 alin.  (6), aii. 331  alin.  (2)
lit.  g).  art.  360 aliii.  (6), ai.ţ.  361, ail.  402
alin. (10) şi (11). arl. 403 aliii. (2). ai.l. 404
alin.  (2) şi (5). ai.l. 406 alin.  (1) lit. b), art.
409 alin. (2), ari. 410 alin. (1). ari. 412 alin.

(8),  ai.t. 432  tilin.  (1). ai.t.  434. ai.t. 435  alin.
(3), (4) şi aliii. (9) lit. a), aii. 455  alin.  (2) şi
(4). art. 457 alin.  (3). art. 458 alin.  (1) lit. a).
ai.t. 460 alin.  (6), ai.ţ. 461  aliii.  (6).  (11)  şi

(12), ari. 462 alin.  (5), c[ri. 463  a[in.  (2) şi
(4). ari. 466 aliii. (8) şi (9). arL 467 aliii.  (5);
iiiti.oduce lit.  g')  [a alin.  (2)  al art.  13, aliii.

(11)  la aii.  26,  alin.  (4)  la ai.i.  223.  alin.  (7)
la ail.  331.  lit.  e)  la alin.(6)  al.ail.  362. alin.

(4') şi (5') la ari. 455, alin. (6) la aii. 462,
alin.  (4') şi (5')  la ai.t. 463.  aliii.  (2I)  Ia ai.t.
465. alin. (6) la ai.t. 467
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Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         nioc7%că 4rf. 49j /zţ.  cz/-c/ fz. cJ;
vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile  Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,        i./!frodi/ce ar/. 49J'
precum Şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu  completări prin     L. nr.124/2016                                   M.  Of.  nr.  520/11  iiil. 2016

7.h6dificărilprii==~t.  nr. 57/2016

Lege pentrii

4  ±                     M.'Of.  nr` ÎELŢÎZEŢiî:EÎÎ!±==h.._._._ţF=ăî,ăcsă*C±fiâ3riz66Ţ=rioăriTriE,,Ţ7mj±
privind procedura adopţiei. precum şi a altor acte normative  /}iargi./!a/ă a ai.ţ.  /6?, arţ.  /62,  a/./.  /66 a/jn.
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Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
iinor acte normative, precum Şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

api.obă cu modif iicări şi completări O.U.G.
nr. 41 /2015 şi modifică ai.l.  178 alin. (4) .
denumirea secţiunii a  10-a de la tlilul V cap.
111,  ai.t.180-183, a].t. 456 alin.  (1)  lit.s).  aii.
464 alin. (1) lit. s), art. 469 alin. (1) lit. c),
art. 476 alin.  (1) lit. b). art. 477 alin.  (7). ai.i.
485 alin. (1) lit. b). ari. 495 lit. g);

iiiti.oduce aliii.  (6')  la ai1.  179
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financiar-fiscale

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                   i.nt/.ocJwccpc/. j /a 4)./.  60 /se ap/i.că i-/iccpdnd
227/2015 privincl Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri   cw vcii!./!iri/e a/c/`c/?fe Jwnj.i. awgws/ 20/6/ ,  /i.f.

aprobată cu modificări şl     L nr.136/2017
completări prin

Z@fflJ2Ţ=i#L:J:J

e)  la ai1.111  alin.  (2).  aliii.  (2')  -(29)  la ail.
111,  lit. a')  la ari.114 alin.  (2), lit. h) la
art.29l alin. (2) ( se aplică încqând cu dala
de 1  august 2016)

M.  Of.  nr. 440/14 lun. 2017

``_y~'__-Ţmoi.TilŢ.

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017

tî+=8_4/_2-oi_6^_=|_`,J_'r_=___;

_-_.` _ __ Ă,`f__    __=_,--r,-_
introduce alin.  (5) la ari. 456. alin.  (5)  la art.
464 şi alin. (5) la art. 469

M. Of. nr. 210/28  mar. 2017
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Ordonantă de iirgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată  cu  modificări prin     L. nr.  82/2017

i2.ffffca:FriFn~~~^ 0.UG. nr. 3/2017

modifică art. 7 pct.  39, ari.  11  a[iii. (6)-(9),
art.  22  alin.  (]).  ari.  25  alin.  (4)  lit.  e),  ai.t.  48
alin.  (5),  ail. 81  aliii.  (1), ar[.132.  ai.t.  305

alin.  (5),  ar[.  316 alin.  (11)  1it. g), arţ.  316
alin.  (12)  lit.  a). ari.  317  alim  (1).  (2).  (8),

(10) şi  (11). ai.i.  325  alin. (3). ai.i. 456 aliii.
(5) pariea inti.oductivă şl lii.  b), ari. 464 alin.
(5) pailea inii.odiictivă şi lit.  b) şi ai+ 469
alin. (5);
iiili.odiice alin. (5]) şi (52) la ari.16, alin.  (9)
la ar[.  25, lit.  h) şi i) la art. 28 alin.  (3). aliii.

(5') şi  (52)  la ai.t.  48,  lii.  o')  la ai.i.  62, alin.
(4') la art. 68. lil. t) la art.  142, aliii. (9') la
ait.146. alin.  (3') la ari.  ]47, alin. (7') la
ai.t.168. alin.  (3') şi  (32)  la ai.i.169.  aliii.  (9)
Ia a]i.190, alin. (2') la ari.191, alin. (7')  la
ai.i.199. alin.  (2')  la ari.  200. alin.  (7)  la ai.[.
207, alin. (2`) la ari.  208, tilin.  (5)  la art.
214,  alin.  (2')  la art.  215. lit. fl la ai.i.  268
alin.  (9). alin.  (5')  la ai.i.  305.  art.  315'  şi lit.

f) la c[ri.  325  alin.  (i):
abrogă ai.t.  22  alin.  (1 ]),  art.  316 alin.  (11)
lit. b) şi ari.  329:
suspeiidă aplicai.ea prevedei.ilor ari. 3 24
alin. (4)-(6) până la data de 31  decembile
2019.

M.  Of.  nr. 313/2  mai 2017

M. Of.mr.16/6 ian.2017

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd  Codul fiscal

_TSŢ-__`_ _` ___ _rl
modifică arl. 47 lit. c). ai.l.  51  alin. (1) lit. a),
art.  52 aliri.  (1), ai.l.  78 aliii.  (2)` lit. a) pct.
iv), aii.111  alin. (1), arl.140, ari.143 alin.

(2)  şi (4).  ari.144,  ai.l.145  alin.  (2), ai.t.146
alin. (6) şi (8). art.148 alin.  (1)-(3), aii.149.
aii.160 alin.  (3), ar[.161  altn.  (2). art.162
alin.  (3). ait.170 alin. (2), art.171  alin.  (3),
ari.172 alin.  (3), ar[.173, art.176 alin. (7),
aii. .177 alin. (3), art.  178 alin. (1), (3) şi (4)

şi ari.179 ali,,. (1);
introduce art. 22'. aliri. (7) la art. 48. pct. 4
la arl. 60:
abi.ogă ai1.  51  alin.  (1)  lit.  b). ai.i.139 alin.

(2) şi (3), ari.157 alin. (3), ari.176 alin. (5),
aii.177 alin. (2). c[ri.178 aliii. (2) şi art.179
alin.  (6')

aprobată cu modificări şl     L. nr.177/2017                                  M.  Of. nr.  584/21  iul. 2017
completări prin

i=`;:;F.~ff7X~Ţ~ ^-~r\-         M.~oŢni=67:i 2 ian ; 2017i3.F_O~_djE9ăm2±:TJ|:±
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006
privind reforma În domenliil sănătăţil

nL'9/2017 id+răîî;TiHoffi
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri bugetare in
anul 2017, prorogarea unor termene,  precum şi
modificarea Şi completarea unor acte normative

modifică ail.100, aii.101  alin. (9), art.132
alin.  (2). ai.l.153 alin.  (2),  art.160
denumii.ea margii\ală şi alin. (1). art.  168
alin.  (9) şi art.169 aliii.  (1) şi (6);
inti-oduce alln. (9')-(93) la art.  168;
abrogă aii.153 alin. (1) lit. e) şi c[rt.169
alin.  (7)-(10)

iiitroduce lit. r') la ari. 76 alin.  (2), lit. ţ) la
a'1.142

aprobată cu  modificări şl     L. nr.115/2017                                 M. Of.  nr.403/29  mai 2017
completări pnn



LHof.nr.2io72-8`riă`f:2ăi7
Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemuliil nr. 46/2016 pentru completarea Legll nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

15.fir2!ăEIE|F.=_T.hf.?-§l2±i_`Î

16.EE9ffipfi~=±ărŢ_EÎ

i7.,fîi-olffi

ffi.'-nr.266/14
Lege pentru respingerea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea
Legii nr.  571/2003  privind Codul fiscal

-^^~`T.`firToy772-6îş``~~``
1

18.Efflcăfiiffn-`~~

inti.oduce lit.h') la ai.t. 453

r[_.'___:r=rlL=li=-
abrogă aii.133 alin.  (7) la data de 1  iaiiuai.ie
2018

-ff6i.iiŢ.-5î~67i`§~mriăi7

Lege pentru modific:FgăiFi:T456 aiin. (i) iitTEŢETnT5TglEâ
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

modif iică ari. 456 alin. (1) lii. d)

rffi.T567Z6îî~~`~,~~..`r.r`._._,"OŢ_nFH07_{_4TŢ,nT2f]T7~__,pHa.,,`~,~Tr,Y~A_,~
Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.         '
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

• L nr.`.177/2017
M.  Of.  nr.584/2]  iu`I.2017

modifică c[ri. 60 pci. 3 şi c[]i. 423 aliii. (3);
introduce ail. 448' şi 4482

Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea Şl completarea
Legii iir. 227/2015 privind  Codul fiscal

iffra725î7T`~~+t^VL'~-~~"Ţ6i:Tn-rrggT57Z5`ÎuTzbl7

aprobă O.U.G. nr. 3/2017 şi modif iică ari. 22
alin.  (4). art. 25 alin.  (4) lit. c), ari. 48 alin.

(3). aii. 53  alin. (1) lit. e), art.  54, ari. 55
alin. (3), ail. 76 alin. (4) lit. t). art. 78 aliii.

(2) lti. a), ari.125 alin. (]) ultima te=ă şi
alin. (7), art.139 alin.  (1) lit. o), ari.  I 55
alin.  (1)  lit.  d),  c[ri.169  alin.  (1)  lit.  c). ari.
169 alin.  (3) - (3Z). art.  171  denumirea
marginală şi aliii. (2). art.174 aliii. (1) lit.
d). art.179 alin. (1) lit. c). art. 281  alin. (1)

şi (8), art. 286 alin.  (1) lti. c). ari. 287 lit. d),
aii.  316 alin. (8). alin. (9). alin.  (11) lii. h).
alim  (12) partea inti.oductivă şi lit. e). arl.
336 pc[. 4, aii.  342 alin.  (1) şi (2), ari.  359.
ai-t.  369 aliii.  (5). ai.l.  371  aliri.  (1). arţ.  374
alin. (2). art. 377 alin. (3) şi (4). a].i.  379
alin.  (1). arl.  380 partea inti.oductivă, ail.
382 alin. (2). ari.  385 alin.  (2) şi (4), aii.  387
alin.  (1), ai.i.  388 pariea i]it].oduciivă, ari.

390 alin.  (2). ai.l. 393 aliii.  (2) şi (4),
modif i\că şi îT.locuieşie anexa nr.  1  de la ţitlul
VIII:
introduce lit. k) la aii.  1 3 alin. (2), alin.  (2)

la art. 47, aliii. (8) la art. 48. alin. (5') la ai.t.
|07, lit. az) şi a]) la aii.1 I 4 alin. (2). alin.
(1') la ari.115. alin. (8') la ai.i.125. lit. e) la
arţ.169 alin. (1). alin. (13) la aii.  342, alin.

(3) şi (4) la art.  366, secţiunea a 12'-a c;u
ai.i.  393' la tiilul VIIl cap.1, ciri. 487]:

abrogă art. 281  alin. (9), art. 316 alin.  (19).
ai-t.  360, ai.t.  361.  ai.t.  363  aliii.  (4)

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legil nr.             niod%că arţ.  /40,.
227/2ol 5 privind codul fiscal                                                                 i.nf7.odwce cr/j.n.r3/ /c"rf.  /J6



0.G. nr. 25/2017                                          M. Of. nr. 706/31
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată  cu modificăn. şi     L. rir. 72/2018
compietări prin

RECŢIFICARE

23.LŢffi

_i;;Ji;ici_i,ri:7,ă-i,;Ă.7iiiii:_;J:i;i:Ţiiîiîi;..

(1),  c[ri.142 lii. s) pct.  6,  cu.i.  235.  ari.  236.
ai.[.  237, anexa iii-.  1,.

inti.oduce lit. n)  la aii. 25 alin. (3), ail. 67',
alin. (8]) la aii. 85, alin.  (4')  Ia ari. 86

M. Of.  nr. 260/23  mar. 2018

rectifică anexa rir.  i  la titlul Viii
M.  Of. nr.  730/11

~T.r^`JrŢii6r2ăŢ7~m-`-J`V~~-~V~MTt51fTărT77i726-6`{L:`~2T6i7-"''`-` -J_ţr_____l
Lege pentru modificarea art. 465 dln Legea nr. 227/2015       niod%că a7.t.  46j a/i./i.  /2/pa/-/ca
privind codul fiscal                                                                                   i.nfrod!/cf!.vă,  a/i./i.  /3/ ,Îi. a/i.n.  /6/ por/ea

iiiti.oductivă;
abi.ogă ai.t. 465 alin. (2')

L. nr. 209/2017 M. Of. nr. 875# nov. 2017
Lege pentru mc)dificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!od%c.ă,  /a J i.fl7i. 20/8,  a/./.  4J6 H/i.n.  /2/   /i./.
privind  Codul fiscal

Q|G=Ţii.79/20i7 M.  Of. Ţir. 885/10 nov.

a) şi art. 464 alin.  (2) lti. i);

iiiti.oduce lit. x) la cn.l. 456 alin. (1). lit. =) la
ai.i. 464 alin.  (1) şi lit. s) la c[ri. 164 alin.  (2)



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal

26.'ffii~firiifi~~i:UŢG.lîF`~Z7ZOŢ8==~-=`` nr:  95/31 Âlan. 2018,

niodif iică ari. 2 alin.(2), ari. 25 alin.  (3) lit.h).
art. 25 alin. (4) lit. p), art. 47 alin. (1) lii.c),
ai.l.  51  alin.  (5) şi (6). ai.i.  52. ari.  54, art.  60

pct. 2, art. 64 alin. (1) paiiea inti.oductiyă,
ari. 68 alin. (4) Iil. i) şi alin. (5) lit. k) şi 1),
ai.l.  72 a[in.  (2), ail.  73 alin.  (2), ai1.  75 alin.

(1). ari. 76 aliii. (2) lit. r'), ar[. 77 alin. (2) şi
(3), ari.  78 alin.  (2)  lit. a) paiiea inti.oductivă
şi lit.b), a]+. 84 alin.  (8), aii. 85 aliii. (6), art.
86 alin. (4) şi (6), ai.t. 97 alin. (1) -(3)

primele te=e şl alin. (5)  , ail. 99, ai.t.  100. art.
101  alin. (2) şi alin. (9) prima teză, ari.107
alin. (1).  ai.i.110 alin. (1).  art.115 aliii. (1).
art.  116 alin.(1) `şi alln. (2) pai.iea
introdiic[ivă. ari.123 alin. (1) pai.tea
inti.odiictivă, ail.  130 aliii.  (3). ail.  132 aliit.

(2), ari.  137 alii.. (1) pariea iittroductivă, tirt.
138,  ai1.  139 deiuimii.ea maT.giiială, aliTi.  (1)

iJai.tea iiiti-oducli\iă şi aliii.  (4),  art.  I 40,  ai.l.
141  lit. b).  art.142 lii. ţ), ai.i.143  alin.  (2)

pi.ima te=ă şi alin.  (5). ai.i.145  aliii.  (1)
parti2a iniroduclt\iă. ai.i.  146 alin. (1). (3),
(4). (5), (6), (7) şi (8). aii.147 aliii. (10).
(12),  (15) şl (18), titlul secţiunii a 5-a a
capitolului 11 al titliilui V. ari.148, titliil
secţiunii a 6-a a capitolului 11 al titlului V.
ari.  1 51, titlul capitolului 111 al iitlului V, ari.
153  aliit.  (1)  lit.  a). ail.154 aliii.  (1)  lit.  a).
b), j) şi g), ar[.  154 alin.  (2), titlul secţiunii a
2-a a capitolului 111 al tiilului V, c[].l.155, ai1.
156, art.  157 denuinirea mai.ginală şi alin.
(1) partea.inli.oductivă, titlul secţiuiiii a 4-a a
capitolului 111 al titlului V. ari.  168
denumirea margiiială şi alin.(1). (3). (4), (5)
şi (8). art.169 alin.  (1).  (3) şi (32), tit|u|
seciiunii a 5-a a capiiolului 111 al iiilului V,
ai.t.  170, titlul secţiunii a 6-a a capiiolului 111
al titlului V. art.174. titlul secţiuiiii a lo-a a
capitolului 111 al titlului V. ar[.  180, arL 449
alin.  (3) lit. b), tabelul de la ai.i. 470 alin.  (5),
tabelul de la aii. 470 aliii.(6). aii. 493 alin.
/8',.

introduce capitolul 111' cu aii. 401 - 406.
alin.  (3) la ai.i.  47,  ctrţ.  54'.  alin.  (9) -(12)  la
art.133. ai1.135', alin.  (5]) -(53) la ai.i.146,
lit. h) -p) la ari.154 alin. (1). alin.(5') la art.
168, capitolul IX cu ari. 220' -2207 după
cap.VIIl al titlului V. alin.(8) la art. 297.
alin. (3) la ari. 502;

abrogă ail. 27, aii. 47 alin. (1) lit. a) şi b),
art. 48 alin. (4), (5), (5'). (5:) şi (6), art. 90,
art.145 alin.(3), art.147 alin. (2), art.149.
art.152, ai.t.153  alin.  (1)  lii.  g)  -o), ari.158
-167. ai1.168 alin. (6) şi alin. (9) -(93). ari.

169 alin.  (2).  (5)  şi (6).  ctrt.171  -173,  art.
175 şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-179.
cap. lv al titlului V cu ari.  184-191. cap. V al
titlului V cu art.  192-200, cap. Vl al titlului V
cu ari.20l-208. cap.VIl cu ari. 209-215.



Ordonantă de urgenţă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea iir. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată prin     L. nr.104/2018

~`--ă:t/:6.-hî-.'3~/2ăl€

proi.ogă, pentrii aniil 2018. Ie"eiiele
pi.evăzute la ai-l.  148 alin. (3). precuiii şi (a
ai.[.170 alin. (4) până la 15 ai]i.ilie 2018

M. Of.  nr. 402/10 mai 2018

ffi:fir-r2T575-fŢb:-2Tăăă
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    /t!odţ#că a/./.  /jg o/i./i.  rJ/ /j.r.  o/,  o).f.  /4J

alin. (4), aii.144 şi aii.168 alin. (5'):
iiitrodiice alin.  (5`) la art.146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                  M.  Of. nr.1006/28  nov. 2018

L nr. 72/2018                                               M. Of. nr. 260/23 mar.
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 25/2017
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

ă;i-Hrr~~6`.-c...ă`:-Fi.i+.Tsr2-67ă-`L-`y iM.

apT.obă cu modif iicărl şi compleiăi+ O.G.
25/2017 şi nwdif iică aii. 68 aliii. (5) lit. h).
ait. 68 alin.  (7) lit. d), art. 76 alin. (3) lit. @,
art. 76 alin. (4) lit. t). art. 78 alin. (2) lit. a)

pci.  (iv). ai.i.142  lit.  s) pct.  6,  ari.  310 alin.
/,',1

introdiice alin.  (10)  la art. 25;
abi.ogă art.  25 alin.  (3)  lit. ii)

ffm6:id:~T.l[:`T~`.T_-r,~=.TŢ.~.=±
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

Ordonanţă de urgenţă prMnd adoptarea unor măsuri fiscal-  ;7iodt#că a7./.  67 a/i.7!.  ///,  a;./.  67', arţ.  68
alin. (1), ati. 69 aliii. (1). (2).  (5), (6) şi (9),
ai.i. 70. ai.t.  71. art.  72. ari. 73, ai.t. 79 alin.

(2) şi (3), ari. 85 alin.  (4). art. 85 alin.  (6),
(8) şi (8'). ari. 86, ari. 87 alin.  (1) şi (3). ai.t.
88, art. 96 alin. (2) partea introduciivă şi
alin.  (3) lit. b) şi c), art.102 alin.  (2), ai.i.
106 alin.  (4).  art.107.  c[]i.116 alin.  (1)

partea inti.oductivă şi alin.  (2)  lit. a), alin.  (4)
şi  (5),  c[]i.118,  a]i.119 alin.  (1).  (2)  şi (4).
ari.120, ai.t.121.  art.122, art.123,  art.130
alin. (4), ari.  131  alin. (2) şi (4), ari.  132
alin.  (2), art.148,  c[ri.150,  art.151. ari.154
alin.  (1) pariea iiiti.oductivă, lit. a), h) Şi i) şi
alin. (2), art.155, aii.170, ar[.174. titlul
secţiui.ii a 10-a a cap. 111 al titlului V, ait.
180, arl.182,.ai.l.183. ai.l.  230 aliii.  (5)  lit.
e) şif), art. 231  alin. (1);
iiiti.odiice lit. a' la art. 60 pct.  1, lit. a') la

ari. 61. lit. a' la aii. 64 alin: (1). alin. (10) şi

(11)  la ari.  69,  art. 69'  -ai.i. 693, cap.  111
după ai.l. 693, a;rt. 72', ali]i.  (4) şi (5) la ai.i.
79, aliii. (2') la art.110, ail.120', alin. (13) -

(19) la ari.133, lit. b') la ari.137 alin. (1),
lit.  h'  la ai.t.154 alin.  (1), lit.  i)  la ari.  223
alin.  (2);
abi.ogă art.  67 alin.  (3). art. 68 aliii.  (5) lit.
1),  ari. 74,  ai1. 75,  c[rl.  85  alim.  (5). aTt.110
alin.  (7) -  (13),  art.  116 alin.  (6), ari..130
alin. (5) şi (6). ari.131  alin. (5), art.181. ai.t.
223 alin. (1) lit. n), aii. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cu completări  prin     L. nr.145/2018                                 M.  Of. nr. 515/22  liin. 2018

JOU.G. rir;Ţ25/20i 8 "rr6ŢYÂ`rŢ?ffi~0ŢmTă;.~2~ăli-'-`



Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum Şi per`tru aprobarea unor
măsu ri fiscal-bugetare

aprobată cu  modificări şl     L. nr. 30/2019
completări prir.

rin            L. nr.111/2018

33.

modificări

ri~6^ăîii^6ffi

modifică ai.i.  51  alin. (4), art. 68 alin.  (1),
ari. 72 alin. (8).  (9) şi (10), ari. 79 alin. (1) şi

(4),  ar[.  82 alin.  (6),_ai.[.102  alin.  (1).  ari.
106 alin. (3). ari.107 aliii. .(5). ari.120 alin.

(7), ai-t.123  alin.  (3),  (4),  (5)  şi  (6),  arl.132
alin.  (2), ai.i.148 alin.  (2).  arl.151  a[in.  (2)-

(7), art.170 alin.  (2)  lit. a). ari.174 alin. (2).
(3),  (4).  (5) şi  (7).  ai.i.174 alin.  (13) lit.  a).
art.180 alin.  (3) şi ai.t. 342 alin. (9) şi (10);
iiin.odiice   lit.  d)  la ai.i. 22  alin.  (8). aliii.  (3)
Ia ai.t. 42. alin.  (31) la ai.t. 48, a|iii. (| 1).(|.)
la ari. 56, ai+. 68'. alin.  (7) la ari. 82. alin.

(9) la arl.106. aliii.  (9) la\ai.t.107, alin.  (10)
la ari. 268, lit. f) la ai.t.  364 aliii. (]) şi aliii.

(4) la ari. 484;
abi.ogă ail.  231  alin.  (2) şi titlul VI
„Impc)zitul pe venitiirile obliniLte diii
România de i\eT.e.jdeiiţi şi iiiipo=iţul pe
i.epre=entai\ţele f ii.ii.elor străine înf iiiniate în
România", cap. IV „Modul de impozitare a
venittirilor din ecoiiomii obiinute din
România de persoanef i-zice rezidenie în staie
membi.e şi aplicarea schimbului de inf ioT.maţii
îii legătiiră cu această categorie de vei.ituri ".
cu ail. 238~254

M.  Of. rir. 44/17  lan. 2019

nr. 422/17 mai
Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    niod%că czrf.  456 a/j.n.  /// /j.f.  f/.  arf.  464 a/f.n.
privind  Codul fiscal

L. nr.145/2018

(1) lit. t) şi art. 469 alin. (1) lit. b);
iiiti.oduce alin. (6)  la art. 456, alin. (6) la ai.i.
464 şi aliii.  (6) la ai.i. 469

M. Of.  nr. 515/22 iun. 2018

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea Şi completarea iinor
acte riormative

eL O.U.G.hr^. 63/2018           + j3~^^+..`_ M. Of.  nr.

Ordonanţă de iirgenţă privind compensarea unor creanţe
reciproce între statul român şl persoanele beneficiare ale
legilor din domeniul restituin.i proprietăţil,  precLim şi per`tru

prorogarea unui temen

aprobată cu  modificări pnn     L. nr.40/2019

34.fii-o~dŢfiăăfiŢ5fiă~~~^~Yt.fiF.ff57ZŢOŢSL~\~-~~:x~

35.LffiLELffiLmL:

modifică aii. 456 alin. (1) lit` s), aii. 464
aliii. (1) lit. s) şi ail.  469 alin. (1) lit. c):
iiitroduce a]i. 294',   alin. (7') la ct]i. 460 şi
alin. (7]) la ari. 465

_;T^;T_T __ ____ __y___  _   -^__ `_   -`-_ ~`-':r^__'`'-_1Ţ_'-~__'}

•;e-ri:i;ff;;;^€;ă;.:iîiă;;:T3fs`Ă;n.`(`iIŢik;.-af.

alin.  (14)  lit.  a).  aliii.  (15)  lit. a). art.151
aliii. (4) şi ai.t.174 alin. (4) se pi-orogă pâiri
la data de 31  iulie 2018

M.  Of. nr.187/8  mar. 2019

M. Of.  nr.  611/17 iul. 2018

Lege pentru modificarea şi completarea ar[. 291  alin. (2)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

:=.':îL:`h~r.'i§8jzoi~â-J;Ţ-`-+--

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domeniul aslgurării pentru accidente de
muncă

modifică la 1  ian. 2019 ai.i. 291  alin. (2) lit.

g''.

introduce lit. i)  la art. 291  alin.  (2)

iiiţroduce lit. q) la art.  1 54 alin.  (1)



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

aprobată cu modificări şi     L.  nr.13/2019
completări prin

37.fiadTffirăTpiii-.~``'[.`ăr2~76tzJ-1-~8~~-.=

modifică ari. 21  lit. b) şi c), art.133 alin.

(15),  ai.i.  291  alin.  (3)  lii.  b);

inti.oduce alin. (8) la ari.19, lit. d)-fl la ari.
291  alin.  (3);

abrogă ari. 291  alin. (2) lit. d) şif)
M.  Of.  nr. 28/10  ian. 2019

M. Of.  nr.1006/28 nov. 2018

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

38.ă!adifi~6ă-rTp`rin' ~      ^[:_h_ri2§Ş@~filL:

aprobă O.U.G. iii..  3/2018

ffi:-6f:JLnF.Ţ=ib-2-875-dâhcY.`-2~di8

[€ŞTeig;trumodifi~cŢr6ăâii._4_55lii._bŢEifi
227/2015 prMnd Codul fiscal

39. EgppJş!Îţj2rin          L. nr. 354/2018

40.

41

Legea nr.

rc_6ffibîgitilTDrŢFl___  'T.ilF.'€y54_/2-d_Ţ5^ `^_-' `     _  ___`~ `=_`_Ă_riffiŢ5iŢrŢ

T;;odkfi;îă;.;:-4;;fi;:g)

1110/28 dec. 2018
Lege pentru completarea art.105 alin.  (2) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

ffi6dlfi(ăT+TD`Fi`Â\r`~--`i5'|[ă=niTT47Z5i-5vv`
Ordonanţă de urg6F;îăi

îiŢ67rgTŢe~c:
rMnd instituirea unor măsuri in

``

iritroduce iir. ci.t.14 la ai.t.105 alin. (2)

±OiŢ_.=Ţ__T±"i`ă':;E=u

domeniul investi!iilor publice şi a  unor măsuri fiscal-
bugetare. modificarea Şi completarea iinor acte normative
şi prorogarea unor termene

JEEEE±'p_ri=

42.Fo-ffiriŢmŢ:

L_r+:L=1=
modifică art. 76 alin.  (3) lii. h). ari.105 alin.
(4). c[ri.122 alin.  (4) lit. a) şi c) Şi alin.  (5),
art.125 aliii. (4),.ari.140, aii.142 lit. r). ari.
146 alin.  (5)  şi (5Î). aii.168 alin.  (5'),  cii.i.
170 alin.  (2)  lit. e),  aii.  2203. cu.t.  331  alin.

(6). art. 343 alin.  (5), aiiexa nr.  ]  de la titlul
VII1:

inti.oduce pct.  5 la c[]1. 60. lit. i) la art. 76
alin.  (3),  alin.  (5)  la ai1.105,  lil.  c) la ai1.
133  alin.  (15). aliii.  (15') la art.133. art.
138', lit. r) la art.139 alin.  (1), alii.. (55) la
art.146, lit. i.) la arL  154 alin.  (1). lit. t) la
aii.157 alin.  (1),  lit.1)  la aii.  220` alin.  (1),
alin.  (4') la ai.t. 2206. alin. (3) la arl. 491 :
abrogă art.  342 alin.(5).  (6) şi (11) -(13).

art.  343 alin.  (3)

Prevederile capilolulul lv se aplică începând cu data de  1  ianuari.e 2019.

L.iiri37Z:O|-§';``-f/,[~ M. Of. rir. ă57îLTafi:~2TăŢ5_r_r=::,_v~^<M  ^     ^^ ~~+~j_T~,T LJ
Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a                         op/.oZ7ă cw niod%căi-[. şi. comp/e/ărz. O. U. G.
Guvemum nr. 89/2018. privind unele măsuri fiscal-bugetare  jir. 8g/2o/8 şi. niod!#că ai.t.  4J6 a/i.n.  //J /i.f.
şi pentru modificarea şi completarea unoracte normative      g),.

introduce lit. g) -j) la art. 291  alin.  (3). alin.
(3) -(6) la ari. 351, lit. s) la art. 456 alin.
(2), alin.  (3') la ari. 456

hî..:5,ă72_6jŢ__TT__~^r`^.~`;î~[_.HŢăFŢÎF..a+ffjEÂ.



Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentrii aprobarea iirior
măsuri fiscal-bugetare

M.  Of.  nr. 44/17 jan. 2019
RECTIFICARE

0.u.G_. nr.  15/2019 M. Of. nr. 204/14 mar.

modiftcă art. 25 alin. (3) lit. b) pct.  3. art. 25
alin. (4) lit. i). ari. 40Z alii.. (1), (3), (4) şi (7),
ai.[. 405 alin. (4), art. 41  alin. (7). art. 56 alin.

(1'), ail.  56 alii.. (1`) lit. b), ari. 68' alii..  (7).
ai.l.  72  alin.  (8),  art.  82 alin.  (6).  art.  115
alin.  (1),  ait.116 aliii.  (1).  arl.116 aliii.  (2)
lii.  a), ai.t.123  alii..  (3) şi (4), art.  287  lit.  d).
art.  291  aliii.  (3)  lii. c) pci.  3, ari.  348 alin.

',J,.
inti.odiice alin.  (4') la arl.  25, lit. e')  la ai-l.
53  aliii.  (1).  alin.  (6)  la ar[.  78. alin.  (12)  la
ai.i.101.  lit. m)  [a aii.  I 14 alin.  (2).  lit. c)  la
ai.t.  116 aliii.  (2), aliii.  (3')  la arL  116. ai.i.
123',  alin.  (7)-(10)  la art.130:
abrogă ai.t. 68'  a[in. (8)-(11), ai.i. 72 alin.

(10),  (11)  şi  (12), ai.t. 79  alin.  (1).  (2),
(4) şi (5). ai.[. 82 alin.  (7), ari.  ]02 alin.
(2) şi  (3). ai.ţ.123 aliii.  (5)  şi  (6)

i.ectifică ai.i.1381  alin.  (|)

Ordonanţă de urgen!ă pentru prorc)garea iinor termene pi.orogă pent" anul 2019, teriiienul de 15
mai.lie inclusiv pi.evă3ut pentni depiinei.ea
Declai.aţiei unice piivind impo=itul pe venit şi
coi.ti.ibuiiile socia[e datoraie de persoanele
fizice. până la data de 31  iulie 2019 inchuiv;
pi.orogă pent" aniil 2019, [ei"enul de 15
marlie inclusiv prevă3ul penlru plata
impo=itului pe venit şi a contTibuiiilor sociale
obligatoni, daiorate de persoanele ftice,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv;
prorogă pentru anul 2019. termenul de 31
mai.lie inclusiv pi.evă=iit la art.  ai.t.151  alin.

(24) până la data de 16 august iTiclusiv;
prorogă pentru anul 2019, termenul de 15
marlie inclusivpi.evăziit la  art.133 alin.

(15) lit. a) pentnt acordarea bonificaţiei,
până la data de 31 iulie 2019 inclusi\i.

aprobată prin     L. nr. 227/2019                                  M.  Of.  nr. 945/26 nov.  2019

:[.~-niffi/2@i§`'`^-~.-^Ym-~~ :`      M. of. nr.Tă567î7=45,EEEHF+

46.dodificări[Qm

47.modificăripjiB

r_ 2 0 1 9

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal  `

_~Qffij:Î@'îLLJi~= M. Of. nr. 309/19 a

nwdifică art. 266 alii.. (1) pct. 28. ari. 314
alin. (]) lit. a) şi ari. 314 alin. (3):
inti.odiice ai.t. 274', aliii. (8) -(12) la art.
278, lit. j) la ail. 286 alin. (1) şi lit. d) la ari.
319 ali''.  (5)

EfiH9L=_~==~^=~~_d`.._`_.`,..`
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

Lg.iGLijlişy"9

modifiică titlul secţit[rii a 10-a a cap.111 titlu
V, art.180 denumirea marginală, ai1.180
alin. (2) şi (3), ari.182;
introduce lit. s) la art.  139 alin.  (1), lit.c) la

a,.t.180 alin.  (1);
abrogă ai+.142   lit.t)

of.nr.403/2-5::^riui`ăî~Z6T9



Ordonanţă de  urgenţă  privind acordarea  unor facili[ăţi
fiscale şi pentru modificarea Şl completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentrLi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare Şl pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea  personalului

plătit din fonduri publice
aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022

48.|modificări.P,riŢ!

modif iică ai.t.  291  aliii.  (2)  lii. e)..
iiitrodiice lit.  k)  la ai.i.  291  alin.  (3)

M. Of.  nr.1107/17 nov. 2022

-~-~ --oTî:vGTŢfiŢ 3~57ză'i-9~~~` v` `` ~-     ~ ~"`. ăir`riLr. ~4ZT773o h-i-âi '2dig -  ~
1

riE€lnŢaiŢnŢrL-adoptarea u nor mâŢulŢfiEări^ ;b7.og6 aj./. j 22-a/i.ii.  /5/Ordonaniă de
bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria
Statului şi peritru modiflcarea Şi completarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

h"b~diii"5ăîiŢriT\ăiJă-nTT.4372TăiF'--49.;qŢ9ffErni.Rdi`

M.  Of.  nr.  254/12 mar. 2021

M. Of.  nr.  507/2fl  iun.2019
6rdonanţădeLirgen|ăp-eTFilJ-mT6aiiETareaşicompietaŢ;ă Tl1;;iri~am;CT35
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri În
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L.  nr. 218/2024                                  M.  Of. rir. 654/9  iul. 2024

rh`r.`|Jă~67îo|-9~~L-`-~-~~`JLu~-"of.nr.6-2J57Z6ŢdrzăŢg~-~Ţ~^-~-~---`~J-~~~-~-~~~5o.EELff2ET_||r±
Lege pentru modificarea
227/2015  privind  Codul fiscal

51. hodificări nfi

ăiîŢalin.(4)lit.i)dinLegg=.-,Ţro-d;jc~ă+ă,a.r/.^-2ŢaŢ,.,rT/Ţ)|,.fŢ;=,~.-j

E:`nT:i72/2oi-9~~~--~`LL-~--A'"-oŢfflîrsoct.2oiâ~rv
Lege per`tru modificarea Legii  nr. 227/2015  privind Codul
fiscal

Ţ~~~TnJF:L`iŢ97Z6iă

53.mmcăiEL

modifică ari. 270 alin.  (3) lii. b). aii.  316
alin.  (9) şi ai-t.  316 aliii.  (11) lii. h);
abrogă art.  270 alin.  (4) lit. c)

M.Of.Tir.829/11oct.202P]2
Lege pentru modificarea Şi completarea Ordonanţei
Guvemului  nr.  52/1997 privind regimul juridic al francizei,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea rir.
227/2015  privind  Codul fiscal

L. nr`  185/2019 ...'.  \   ,r.  -':: .

`_ _`  ^ _`_' y.Ţ--_`i-_-~ -__Tl

modifică ari. 7 pc[.  15

EZÎ7Î8=o±LZ®LŢr. `   =~,... ~__~__ T. _~_._`,__====
Lege peritru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal şi pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvemului
nr.105/1999 prMnd acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate În România cu
Începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martle  1945
din motive etnice

54.fi~_@flŢŢiriăL;==rnŢ2~6Ţ57ZoTŢ~h``.=_-_`=L=`-L=ÎFQ~if±
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

modif iică c[Tt. 456 alin. (1) lit. s). ari. 464 alin.

(1)  lit. s)  şi ai.t.  469 alin.  (1)  [it.  c)

`^;;oJi-fi;;E:i.t:J~4J;f;.;-(g)rŢid8~affi;.`-(-{)^   _ ___ „ __.TL\`-_l.-_ _~  _ _--r~ __ _-_"--__T

şi amcxa nr.1  titlul VIIl nr. crt.10-12;
abrogă ari.146 alin.  (5')-(55). ari.168 alin.

'5''

55.E+|fffl|-ăLL?LTEă+m9|~=-=T+i=:+YJ`~r:ri.di::ji:i~65T9JiLiEc_:_2gTi9LT==i^T|T|-i^^T==T=_.m_.T"='i-_-.

3r(d4îndî:ţârddeo::gn::ţăep:rngt:un!Ţoad:fi:::emauîl,.n5+1,,a,12no.|`,'',J.,,#„#fra-,.Âc3cţ?eaş',!',:.„re5',!:e4:p=:,.;,,r;„e/a
privind comunicaţîile electronice şi  modificarea unc]r acte
normative

aprobatăpm     L. nr.252/2021 M.  Of.  nr.  988/15  oct. 2021



56.FmptL_ 5FGTaF.17ZTo~2ir -L ~~'-`Y -         M. of. nr. Ţîj5iăŢZo_2ii ==`-_':__`_=r===`=-
ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    j7iodţ#cd a7./. 342 a/i.ri.  /// Şi. r2/ i^ticcpâticJ cti
Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       a„w/2o_?o.

57.EŢgjăări~pj±.qŢY...,'Lţ>ŢLă=nE.~67ro2~oJ`'-+-~V~-~-~`h`MŢtiŢ.iii'.i27ăiiăh'.iffiŢoÎ
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal. precum Şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

. _ _:1_r -_J :`__=__ _iii_y ____==Ii`
modif iică ai.l.13 aliii.  (2) lii.j), ai.i. 406. ari.
267 alin.  (2) şi (3), ari 294 alin.  (2) lit. a),
ai.i.  324 aliit.  (4)  şi  (5). ai.i.  325  alin.  (2):
inti.odiice lit. J) şi d la arL  13 alin. (1). pci.
4' la ari. 40',.pct.11-13 la ar[. 40', art.
407_401°,  ari.  2701,  alin.  (9)  -(11)  la c[Tt.  275.
aliii. (2') la ari. 294. alin. (6) şi (7) la ari.
321. alin.  (1 ')  la art.  325;
abrogă aii. 337 alin. (2) lit. f) şi ©:

suspendă aplicarea ai.t. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec.  2022

M. Of.  nr.  201/1  mar. 2022

ră,u.G.,nr. 29/202o     ~       ++              M. ăŢfiFŢ3-072TŢiH.-2-azb iiiiiiiiii
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri economice şi       i-i? a}iw/ 2020,  /ernieni// de J/ nia/.fi.e z.nc/!4si.`J,
iiiscal-buge\are                                                                                             pi.evă=ut la ari. 462 alin.  (1), art. 467 alin.

(1) şi la art. 472 aliii. (1) din se prorogă
pâi\ă la data de 30 iuriie irichisiv;
în ai"1 2020, tei"enul de 3 I  mai.tie inclusiv,
pi.evăzut la arL 462 alin.  (2), tiil. 467 alin.
(2) şi aii. 472 alin. (2), pent" acordarea
boirif icaţiei siabilite de consiliul local, se

i7rorogă până la data de 30 iunie iiichisiv.
aprobată prin    L. nr. 94/2024 M. Of. nr. 351/15  apr. 2024

Lnr. 32/2020  ;                                          M. Of. ni.271/1

60.FţSFpă=r±`j2jhi=.-J±

±pr-2020       __                     -                    _._
`___

Lege privind aprobarea ordonanţel de urgenţă a                        »iod%că arţ. 25.a/i./i.  /#'/,.
Guvemului nr. 67/2019 pen{ru modificarea şi Completarea     !.ii/rodwcepcf.  48 /a ai-/.  7 ş!. /!.f.  // /a a/.f.  Jj

:âgEixnpr;##ggrg:n:âonrigeînExîLefAşif;Tc3i.oA?:;:gcBuămnşiiia".n.,-,,
a  Ordonanţei Guvernului  nr. 6/2019 privind  institiilrea unor
facllltăţi fiscale şl  pentru modificarea şi  completarea  Legil
nr. 227/2015.privind  Codul fiscal

ăijŢăiLriŢa`5r262b``jTT-+L-~Ţ:`-~`L-M-.TOŢn~ri~5Tjr|-6-ai,i..~~2ir2î?^m^~vr=:
_-``_^--ŢJ-`L,`'_-„_M  -  ^_ _`_-_-__-1

_ _  ________  _____"      _______Ă
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   »fod7/?că a/./. 437,.

inti-oduce alin.  (1 ') la art.  56. lit. ii)  la ai.l.
76 alin. (4), lit. u) la ari.142;

aprobată cu modiflcări pnn     L. nr. 79/2022

6i.LarăHrii~~o-.tiy.+e:fii?'x6â~tŢo~2H6h~~th~~-`-i

M. Of.  nr. 356/11  apr. 2022

HEL3_9-37Îa-riăi ăyg2_6i_= i~~~` ~~  Ţ-_ ^ . ~==_==.=_ `= .. ======
r~~i;ăEific~i--ai;i:Î?iî:ă:.T!;r-ăik;.Î2iJ----(Îij,6Tdr5FlaŢăTi=~ula5Fiăb;~niru~mT5aîfiEâlrT5FŞTc~olFŞÎ5iâF=Ta

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum Şi pentru
lnstituirea unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

62.EiFEiEgEn==Ţ§i]`;â."fiiioT2.ă2ă====

art.168 alin.  (5). ari.174 alin.  (22). ari. 316
alin. (9):
introduce lit. f) la art.153 alin. (1), art.157
'. alin.  (1 ') şi (12) la art.  168, alin.  (23) şi

(24) la ari.  174;
abi.ogă art.151  alin.  (26)

M. Of. nr.158/16 feb. 2022

~~~-`FOŢni.i\g4/iţffi26ifi



ordonanţă de urgenţă prMnd reglementarea unor măsuri.     i./!#.oduce a/i.)i.  /J// /a a/.ţ.  2J
Începând cu data de  15 mai 2020, În contextul sîtuaţieî
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru
modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, a  Legii educaţiei naţionale nr.  1/2011,  precum

şi a altor acte normative
aprobată  cu  modificăn. şl     L. nr.179/2020

completări prin

63.Lfi6ăircăfiTPTT-rffE8j2-O-2~OL--
Lege pentru

64.Eri~p@~EfiL=n=

M. Of.  rir. 755/19  aug. 2020

M.of.nr.a-4T57r6~ri-ărăoTro-
modifică art. 456 aliii. (1)  lit. h)

-mT6ăîi5âlr~eŢ;fi.'a56aiin.(i)iit.h)dinLege-=

nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

r~t+-y[yfi~r.'Ţ04t202o

65.EEPTEifi=±=

66."djgcLă|Ptn~_

`'+  ~MTOŢhi.~^5~88/6 iui. ZăŢorr, ^~~T~v      J `Tyi

Lege pentru completarea art. 60 pct.1  din Legea nr.                 z.i7frodwce /[ţ.  c/ /cr a/`/.  60pc/.  /
227/2015  privind  Codul fiscal

nrT3i7ZF2ir-~~|Of. nr. 623/15 iul. 2020
Lege peritru completarea alin.  (8) al art.  270 din  Legea nr.     ]./7froc/wcg /i.r.  c7/  /a ci/./.  270 a/i./i.  /8/
227/2015  privind  Codul fiscal şi  pentru  modificarea Legii r`r.
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

^___^  __y_     h-_y___JI-_-_L___l

*i[-ă-:ii;ffl,fttjbJ=--_
~-yi<î.Ţ-h-f:lŢ37ăoffŢ~`~-~^~T^~t-"ăF-hr:~65-972T4ŢjŢ.`ă-6Ţîy^y\

[ege pentru modîfiFaTEâŢFomp,etarea Legjî nr. 227,2ot5   „,odzjî~c.â
privind Codul fiscal, precum şl pentru completarea Legii nr.     j.i7/i-od!/cc /i./.  // /a a/-r. 2j a/i./i.  r4/,  a/i./i.  //6/
i70/20|6 privind impozitul specific unor activităţi                        şi. /r? /a ar/. j6,  a/i./i.  /J'/ /a a/./.  /23,.

abi.ogă arl.  53 alin. (3)

67.a6dîiEăii'.p=F=n=~=±=n:rŢŢ_5LftŢibJ`  -~\^~   '`-`~T~`-.~ `~"--~~-~~~~~~~   `         ^      .__^__.                                                 j=-..   M.  Of.`nr.  665/27 iul. 2020

Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei             /)iod[/}că arf.  /37 fz/i.;i.  /r/ /i./. b/,.
e|ectrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind                  i.n/rod[/cepc/.  6 /a a7-/.  60, /i.f.j? /a a/./.  /22
modificarea şi completarea altor acte normative                          a/i.j].  /4/,  /i.f.  d/ /a a/./.  3/9 a/;./i.  /JO/.  c!/J.J!.

(1')  la a,.t.  321

M. Of. nr. 988/26 oct. 2020`68.Ş_F3YPJEEEiîin==tLtJ.ăŢ`hr.`1irl72H====I-EffM.  Of.1

Ordonanţă de urgenţă
___ _T __ ___._J
(42) la art. 68, lit. v) la ai.t.  76privind imele măsuri fiscal-bugetare,   f.nrrodi/ce a/z./i.

pentru modificarea şi completarea unor acte normative.          4/i.;i.  r4/ şi. /i./.  v/ /a a7.f.  J42
precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                  M. Of.  nr.1121/21  nov. 2022

Liz5ă72b-2~o-`T:^ ~`'-' ~'L -~~~`~Ţlla. of. nr.69.}Ffi`affcaăir`ÎifiŢn`~~-l.. nov.`2020_

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul       mod%că ar/.  4j6 cz/i.7i.  /#/ `Îi. ar/.  464 a/i.n.  r4J
fiscal

PJL L. nr. 239/2020
Lege pentru modificarea şl completarea Legll nr. 227/2015

la data de 1  iaiiuarie 2021

rL..'.-.``.]\`-.``\.;''`r.\L-.-L-.ţş:\..'^-..'r-J\\L-^^.\r -..-. ffi:-ăi.`'ffrŢ]rî}4|7ăfiE;7:gF2|:r~  ` ^..L^ ` -'L    ``  ` ``-Y r^"=Ţ~ 'T --T` ^^-~-~-`   `~^~'-`-T

privind Codul fiscal

-mlDŢfii6a=nŢ5|r=iFi"L-<L`'\iŢii::Yaz!ffl2|i2i)-`:i~..y.T:.~71.`mLgdjffip|._~L_..`[

modif ină ari. 25 alin. (3) lit.b) pct. 2 şi alin.
(9), art. 28 alin. (3) lit.1.) şi i), art. 62 lit. o'),
art. 68 alin.  (4'):
iiitroduce pct. 2'  la art. 25 alin. (3) li[. b), lit.
il) şi i2) la ari. 25 alin.  (4),  lit. v) la art.  76
alin. (4)

M.Of.rir.10ii76Ţn~o--v-Ţ2ăŢ2Jb`



Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       niod!%cG cr/./.  4jg a/i./!.  ///
227/2015 prMnd Codul fiscal

[. ;ni. 2~4g/-2bă'b~Ţ-~-~^~ -~~ h  J .~^-`^'hL'5lf+.~h-r: i72.Lmăajfi~ffpjL__L:,n!
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

73.FâaiffcţfE
RECTIFICARE

74.:EdiEE

75.Edff-ri

r.il-2ă2ii

=_==_=-=-_:_,`_1
modifică aii. 291  alin.  (3)  lit. c) pct. 3

M.  Of.  nr.1101/18 nov. 2020 iiiiiiiiiiii=
rec[ifiică ai.iicolul unic pct. 8 din L. nr.
239/2020 (i.ef iditoi. la compleiarea ai.t.  76
alin.  (4) cii lit. x), în loc de lit. v))

ffiŢiffiŢiŢ07Z6-nov.2o2ă
Lege pentru completarea art.  1  alin. (2) al Legii  nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, precum
şi produsele stupului ş] pentru modificarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

modifică aii.103 aliii. (1)  lit. a)

~`'i::.^`fi;i;:'26-27ă62~O~~~~-~~~J'`L^^--'-.~-m.~|Ţ-Ă}:iîŢ27,5ă"`|:|y:;\:;T2F2ă-~y^y``~`TŢ~`-,~-

_       _____`__

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%cG L4r/. 2j a/i.n.  /4/ /i./.  i) şi. arţ.  j6 a/i.i!.
privind Codul fiscal

LTnrT21567âăT2ă-~T~-    `~~L ```\-     M: of. nF|76.hodificări
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr..227/2015
privind  Coclul fiscal

/,,',.
introduce alin.  (1 ') la art. 22

modifică ari. 7 pct.  ] 8, pct 26 [it. d). pct. 37 şi
40, ail.12 lit.h), i). m) şi s). art.13 alin. (1)
lit. c), ai1.14 lit. a). ail. 22 alin. (2), (4) şi

(5), ai.[.  25  alin.  (4)  lit. q), ai.i.  26 alin.  (1)
partea dispo=itivă a lit.c). art.  35. art.  39
alin.  (6), art. 406.alin. (6), ai.t. 43 alin.  (5)
lit.a). ai.i.  53 aliri. (2) lit. b). art. 54, art. 59
alin.  (2). art.  60 pct.  6, art.  66. aii.  68 alin.

(2) lit. c). art.  76 alin.  (2)  lit. p), prima le=ă a
alin. (3). alin. (4) lit. a), (t) şi (u), art. 78
alin.  (1).  (2) lit. a), pct. ii), alin. (4) şi (5),
arl. 83 alin. (3) -(5), aii. 84 alin. (11), art.
85 alin. (1) -(4) şi (6). ari. 87, art. 89 alin.
(2). aii. 92, ari.  94 alin.  (3), art. 96 alin.  (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4), art.106 alin. (6), art.
107 alin.  (3). (5), (8) şi (9), ar[.108 alin.  (2).
art.114  aliii.  (2)  lit.1). ari.115  aliii.  (2). ai.t.
1 I 6 alin.  (2)  lit. b) şi alin.  (3), c[T[.118 alin.

(2) pariea introductivă şi lit. b), tirt.119 alin.
(1), aTt.120 alin. (6), art.122 alin.  (4) lit. a),
ai.t.123  alin.  (1)  şi (3), art.125  ali]..  (1)  lit.
b) şi alin. (4), art.  131  aliii. (3) lit. b), art.
132 alin.  (2), ai.t.135'. art.138'  alin. (1), ai.i.
139 alin. (1) lti. i), ari.140 alin.  (2). art.142
lit. b) şi u). ari.146 alin. (2') şi alin. (9), ari.
147 alin.  (3), titluiile secţiuirii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al titlului V. art.151  alin. (12). art.
154 alin. (1) lit. a), b). d) şi r), art.154 alin.

(2), aTi.155 alin. (2), art.157 alin. (1) lit. k),
art  168 alin.  (7) şi (7'), ctri.169 alin. (3) şi
(32), ari.170 alin.  (2) lit. e). ari.174 alin.
(10). art.183. ai.t.  220` alin.  (1)  lit. g).  art.
2207 alin.  (2), ari. 223 alin. (1) lit. j) şi o).
alin. (2) pariea introductivă. b), e) şi g), art.
224 alin. (9), ail. 227 alin. (1). ai.t. 228 lit. a)



(2) şi alin. (5) lit. e) şij), ai.l. 231  aliii. (1),
ai.t. 270 alii.. (3) lit. b) şi alin.  (7), arl. 282
aliii.  (3)  lit.  a).  art.  291  aliii.  (3)  lit. c) pct.  3.
art. 295 alin.  (1) lit. a) pct.  1  -5, ari. 297
alin.  (7)  lit.  b). aii.  301  alin.  (2),  ai.i.  303
alin.  (3) -  (5).  ari.  326 alin.  (4). ari.  331  alin.

(2) li[. e) pci.1  şi 2, Şi alin.  (6). aii.  336 pct.
9 şi  18, ari.  343 aliit.  (5), aii. 346 alin.  (3),
ari.  348 aliii.  (8). ari. 356 aliii.  (2), art.  357,
ai.i.  358 alin.  (5). art.  359 alin.  (1), art.  362
alin.  (4) şi (5). ari.  367 ali]i. (2), arl. 401
alin. (2) lit. b) şi alin.(6), ari. 402 alin. (5).
ari. 405 alin.  (1),  ar[.  412  alin.  (9), ai-t. 414
deii\im[i.eamai.cst,stnală.aT1.415denumirea
iiiai.girială, iri odif iică şi coiiipletea=ă ai\exa nr.
1  la iiilul VIII, ai.t. 453 lit. b). ari. 456 alin.

(1) lit. h) şi s), ari. 458 alin. (1) lii. a) şi c),
ai.i. 459 alin.  (3). art. 460 alin. (5) lit. d) Şi
alin.  (6). (8) şi  (9), .ari. 461  alin.(6) şi  (9).
aii. 462 ali]i..(2). art. 461 alin. (2) lit. d. ai.l.
466 aliii.  (6). ari. 467 alin.  (2), arl. 469 alii..

(1) lii.i), c[ri. 471  alin.  (3), ari. 488, art. 489
alin.  (1),  ai.[.  491  alin.  (2),  ai.[.  493  aliii.  (8);
inti.odiice ail. 8', alin.  (10') la ari. 22, alin.
(2') Şi alin.  (12) şi (13) la art. 25. lit. f')  Ia
ai.t.  25 alin. (4), alin. (4) şi (5) la ari.  29,
alin.  (2')  la ai.i. 31, cap. IV' ciiprin=âiid ari.
42'-42'', alin. (5) -(7) la art. 45. lit. n) Ia
ai.l.  53  aliii.  (1)  alin.  (2')  la ai.l.  59.  lit.  k') şi
k2) |a ai.t. 68 alin. (7), alin. (7') la art. 68.
arl.68:. lil. ţ') la ai.i. 76 alin.  (4). lit. !v) şi y)
la a]t. 76 alin. (4). alin. (2') la ai.t. 78, ali!..
(2`) şi (22) la ai.i. 82. alin.  (2')  la art. 83,
alin. (31) la ai.t. 84, aliii. (4') -(49) la art. 85.
lit. a') la ai1.  93 alin.  (2), alin.  (3) şi (4)  la
ai.l.100, iir.  crt.15  la art.105  alin.  (2),  lit. c[`
la aii.1 I 4 aliir  (2), lit.k') şi n) la art.114

allri.  (2),  alin.  (12)  la art.115,  aliii.  (32) şi

(33) la art.116, alin. (9) la ari.120, alin. (1=)
şi (8) la ari.123, alin.  (3') la ari.130, alin.
(| 52) . (| 58) şi a|in.  (20) la ari.  133, ai.l.
1352. art.139', pct.  7  la ail.142  lti. s),  lit. `(.)
-z) la ari.142, alin. (9')  şi (12) la ari.146,
alin.  (11)  şi (32)  la c[]i.147,  ari.147'.  alin.

(7])  şi  (19')  la ai.t.151, art.1572. aliii.  (21) Şi
(11)  la art.  168,  alin.  (1 ])  la ari.  169.  ai.t.
169'. alin. (7'). (10') şi (18') la art.174. ali]i.

(2') la ai-t. 2206, alin. (1 ') la ari. 2207. lit. c')
la art. 224 aliii.  (4). alin.  (2) la ait. 228, alin.

(8) la art. 230, alin. (1 ') la ai.t. 270, lit. f) la
art. 287, alin.  (61) şi (6Z) la ari. 316, alin.  (4])
la art.  326.  lit.1)  la ail.  331  alin.  (2).  alin.

(6')  la ari.  340, lit.  e)  la art.  345  alin.  (2).1it.
y) la art. 456 alin.  (1), alin. (6') la ai.i. 456.
alin. (12]) la art. 461, alin. (4') la art. 462,
alin. (7) la aii. 464, alin. (9') la art. 466,
alin. (4') la ai.i. 467. aliii. (7) la ai.t. 469.
alin. (8) la art 471, alin. (1 ') la art. 491, art.
4952;  abrogă ari. 2.5 alin.  (3) lit. b) pci.  2',
art.  51  aliii. (2) şi (3). art. 85 alin. (8'). ai.t.
86, aii.123  alin. (1'). art.169 alin. (3'), art.
174 alin. (12) -(14). art. 223 alin. (2) lit. c)

şi h). ai.i. 494 alin.10 lit.c) şi alin. (11); în
cupilnsul titlului IV -,.Impo=itul pe veiiiţ " şi
al tiilului V-,.Contiibuţii sociale
obligatorii" din Legea nr. 227/2015, cu
modif icările şi completările ulterioaTe, sau în
nlte rir`ie nnrmniive.. iernimiil  de.:  15 mrirtie.



77.EaLffi 0.U.G. nr.

inclusiv, pei]t" depunei.ea declara|iei iinice
pi.iviiid impo=itul pe venii şi contribu|ii
sociale datorate de persoane f izice, precum şi
lei.memil de plată al inipc]=itul\ii pe veTiit Şi a[
contribiiiiiloi. socia[e obligatorii. datorate de

persoanele f izice, se înlocuieşte c.i teiiiienii l
de..  25 mai, iiiclusiv,.Termenul de..15 mariie,
inclusiv, prevă=ut pentni depiLnei.ea
fiormulai.iilui 230 ..Cei.ere piirind destinaiia
sui]iei repre=eniând pâiiă la 3,5% diii
impoziiul anual datorai" la ai.l.123 aliii.  (4)

şi a].t.  123 ' din titlul IV -„Impo-.itul pe
venit" al Legiţ nr.  227/2015 pi.ivind Codul
fiscal, cii modif icăijle şi conipletările
ulteiloai-e, pi.ecum şi .^i. alte acte i\oT]native,
se îi.lociiieşle cu termenul de:  25 iiiai,
i'lc'usiv.
îii ciiprinsul [itlului IV - „Impozitul pe
venit" la ai.i. 62  lil. p). tirt. 91  lit. d), ail.  93
alin.  (2) lit a). art. 94 denumire ai.iicol şi
alin. (6), art. 96 denumire articol şi alin. (1).
ail. 98 şi aii.  119 alin.  (1) se înlocuieşte
sintagma „aurfinanciar" cu „a\Li. de
i,westilii„-

L  `    -~ `` --~-MTŢăf-.ff.|-3-3-2./5]`Ud-e-cŢ.2.Oiă - -1
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    modi}?că a/.J.  j/8 4/i./!.  /r/ Şi. a/./.  j26 a/i./i.  /4/
ş[ pentru modificarea şi completarea unor acte normative Şi  /z./.  d/
prorogarea unor termene

aprobată  prin     L. nr. 274/2022                                 M.  Of. nr.  961/3  oct. 2022

78.|m±ÎE±stn±

79.hyridific:ăirî`iîriy,y,>

+372_o_2T_____J___ nr.197/26 feb.rŢeŢ.-2-O~2i~--T-=---Ţ:,`r+
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a  Legii
contabilităţii  nr.  82/1991

modifică aii. 25  alin. (4) lit. f), ct]1. 76 alin.
(4) lii. a), ait. 78 alin. (1). ari. 78 alin. (2')
lit. b). ar[.107 alin. (5). art.142 lit. b). ai.t.
146 alii..  (2'). art.168 alin.  (21), ai.i.  2206
alin.  (2]). art. 282 alin.  (3) lit. b). ari. 282
alin.  (4) lit. c) şi d), aii.  282 alin.  (5). art.
291  aliii.  (3)  1it.  c) pcl.  3, ai.t.  324 aliii.  (12).
alin.  (14) pai.iea inti-oductivă şi alin.  (16);
introdiice aliii.  (157)  la ai.t.1.33

Ncifi.. Prevederile art. 291
alin.  (3)  lit.  c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modific;ările
şi completările ulterioare,
astfel cLim a fost modificat
prin prezenta ordonan{ă de
urgenţâ, intră în vigoare la
data de 1  mariie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigoare a art. I pct.160 din
Legea nr. 296/2020 pentru
modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi completârile ulterioare.

Notă: a) prevederile art.1 pct. 2 şi 7-10 se apllcă începând cu veniturile aferente liinil umiătoare publlcării În
Monitorul Oficial al  Româniel,  Partea  1. a prezentei ordonanţe de urgenţă; b) prevederile art.1  pct.11-13 şl
15-17 intJă în vigoare la  data de  1  martje 2021;  c) Prevederile ah.11  pct.14-18 lntră în vigoare la 30 de zlle
de ]a data publicării prezentel ordonan|e de urgenţă;  Prevederile art. 291  aliri.  (3) lit. c) pct.  3 din Legea rir.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modlficănle şl completările ulten.oare. astfel cum a fost modificat prin
prezenta ordonanţă de urgenţă, lntră În vigoare la data de 1  mar!ie 2021  Şl se aplică până la lntrarea Ţn
vigoare a ari.1  pct.160 dln Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şl cornpletarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal,  cu modificările şl completările ulterioare.

nr.19/2021 5îfir.315/29-Yh-aŢ.~



şr#ta"nţăg3,fiŢ:g:en:ăşF:#âer:eaTăâŢr:gt§ec::er,mp:3:gŢng,,;,:,73C,ţg:.;.j,gşz;;';;.(3j,';,;,:'j2a;.`a,?,?7„
domeniul fiscal                                                                                                i./io.od(/ce aJ!.n.  /IJ/ /a a/.f.  J23,  a/i.Ji.  //-.) /a

ai.t.  325, aliri.  (2') la art. 325: suspeiidă,
începâiid at data de 1  aprilie 2021 şi pâiiă la
data de   31  deceii.bi.ie 2021  iiiclusiv,
aplicarea pi.evederilor art. 25 alin. (4) lit. i')
şi i3). ai.t.  76 alin.  (4) li[. x)  şi ai1.142 lit. =)

aprobată pri.n     L. nr.179/2024

rin           O.U.G. nr. 59/2021

M. Of.  nr.  538/10 liin. 2024

M. Of; nr. 630/28 iun. 2021

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privjnd  Codul fiscal

aprobată cu completări priri     L. rir. 48/2022

82.EŞEE±i_

-;,-oări-ă
art. 266 aliii. (1) pct. 35, aii. 268

alin.  (9) lit. b). ari.  275 alin. (2) -(6), aii.
293  alin. (1) lit. d), arl. 297  aliii. (4) lit. c).
art.  307 alin.  (6), ai.[.  314, art.  315. ai.i.  316
alin.  (5), ai.t.  319 alin.  (5)` lit. d),  c[Tt.  319
alln.  (6)  lit.  b)..
introdiice pct. 36 la ai.i. 266 alin. (1), alin.

(15) şi (16)  la ai.i.  270.  alin.  (12)  la ai.t. 275.
ari.  278',  alin.  (11)  la ari.  282. ari.  292'.  lit.
d')  la ail.  293  alii..  (1).  aii.  3152 -315`.  lit.  c)
la art.  316  alin.  (6).  ai.t.  321 ';
abi.ogă ciTt. 275 aliii.  (7) şi (8), aii. 278 alin.

(8)  -(12)
M. Of. nr. 236/9 mar. 2022

Dispun® republicaraa cii reniJmerotare

L.-nr.196/2021                                                  M., Of. nr. 693/13 iul. 2021

Lege pentu modificarea şi completarea Legii serviciului
public de alimentare cu energie temică nr. 325/2006,
pentru  modificarea alin.  (5) al art.10 din Legea  nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin.  (3) al art. 291  din Legea nr. 227/2015  privind  Codul
fiscal

0.G.-nr. 8/2021      `                                       M. Of. nr. 832/31

_ _ _____  I _ IJ

inti.oduce lit.1)  la ar[. 291  alin. (3) la 6 luni
de la publicai.ea prcz:e]itei legi în Monitoi.ul
Ofiicial al României. Paiiea 1.

L`_u ` _ `___L__           1



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cii modificări şl     L. nr. 301/2021
compietări pri.n

modifică ai-t. 24 alin.  (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)

pct. 3, ai-i. 24 alin.  (5) lii. b) pci.  3, arl.  26
alin. (1) lii. c) pariea introduc[ivă la 1
iamiaiie 2022. ari. 403 alin.  (4) pariea
iiiti-odiictivă, art. 403 alin. (6) pai.iea
iiitroductivă, ari. 43 alin.  (3), arţ.  62 lit. m),
arl. 84 aliii.  (10) şi (11), ai.t. 87  aliii.  (1),  arl.
96 aliii. (3) pai.tea iii[roduc[ivă. ail. 97 alin.

(7).  ai.ţ.115  alii..  (12) şi  (2). aii.123  aliii.  (1)

şi (2). art.123]  aliii.  (2).  arl.123'  alin.  (5).
ari.147  aliii.  (1'). ai.L  169  alin.  (1'),  ari.  218,
aii.  2207 alin.  (1]),  aii.  224 alin.  (5), ai.l.  229
alin. (1) lit. c) pct.  1  subpct. (iii). cui. 229
alin. (1) lit. c) pct. 3 subpct. (ii). ar[. 266
aliii.  (1) pct.  35 lit. a) şi pct.  36 lit. a), ail.
270 aliit.  (12) lit. a). art.  315 alin.  (4), ari.
3.17  alin.  (1),  ari.  317  alin.  (3)  şi (10),  ari.
456 alin. (1) lit. p) şi s). aii. 459 alin. (1) lit.
b), ail.  464 aliii.  (1) lit. s) şi u), ai.l. 469 alin.

(1)  lit. c).  art.  469  alin.  (2). ai.i.  481  alin.  (1);
int].oduce lit. d) la ai.f.  16 aliii. (3), alin. (4')

şi (4`) la arl. 403. lit. d) şi e)  la art. 403 alin.
(6). aliii. (8) şi (9) la ai.[. 45. nr. crt.16 la
ail.105 aliiţ. (2) la 1  iaiiuai.ie 2022. alin.

(22)  |a c[].i.110.  alin.  (2')  la ai1.115.  aliii.

(1 ')  la a]i.116,  alin.  (3')  la ai.l.123'.  alin.
(21) la ari.133, alin. (2Z) la art.  ]46, alin.
(23) la art.168, alin.  (22) |a ari.  2206. |it. cl)
la art.  229 alin.  (1), alin.  (2')  la ai.i.  230,
alin.  (9)  la ai.[.  230,  aliii.  (1])  la art.  231.  lit.

r) la ari. 293 alin. (1) la 1  nov. 2021. alin.
(3) la t[rt.  293 la 1  nov. 2021, lit. k') la ai.i.
294 aliii. (1) la 1  nov. 2021, alin. (4)  la aii.
294 la  1 no\i. 2021. alin.  (2')  la aii.  316, alin.

(2') la ari. 317, alin.  (9)-(16) la aii. 471 ;
abi.ogă aii. 40' alin.  (8). aii.  116 alin.  (33) şi

(4), ari. 469 alin. (1) lit. d)
M. Of.  rir.1195/17 dec. 2021

Dispune republicarea cu reriumerotare

L.  nr. 286/2021 M. Of. nr.1168/9 dec. 2o2|              7~ __=_,_,__J
Lege pentru completarea alin. (3) al art. 291  din Legea nr.     j./i/rodwce //./. /j!/ /a a7./. 29/ ci/i.7!.  /3/
227/2015 prMnd Codul fiscal

•Ha=.=.a±t=n±!±E±±±±=±±==±±±±±±±±±±!±±±±±a±±±±NB_~`_
Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.          i./i/i.odwce /i./. /i/ /a arf..?9/ a/i.n.  /3/

[.iiFTZ57ff2T~, --^'--W  -`.-`~rr--~          M. -ărff.iŢ68/9 dec.~2Tă:2i

227/2015 privind  Codul fiscal

85.hToffiăăiŢŢn:n~`.`l:-Fr=.2iT/Yă'bi!î~Ţ~

rn=_--Ţ.
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Lege pentru modificarea art. 291  alin. (3) lit. a) din Legea       niod%că arţ. 29/ a/i./i.  /3/ /i.ţ. a/
nr. 227/2015  privind Ccidul fiscal

'`. __ `._-_ `  ^__Ji3~._ ,.,-- `_ '.``` -.` ````  ` `_==J=IL ---___-_ -js-_.     u.-__ _           J---     ^--
Lege privind aprobarea Ordcmanţei Gwemului r". 8/2021      modi#că a7:f.  //j a/Ări.  r4/ ff /5/,  arr.  4J6

h'r3Tăi7Z5;ăiTT*~^--Y-MŢăi.,nr.iig5/T7HEŢ;-2{6Zi~

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

alin. (1) lit. s). ai.i. 464 alin. (1) lit. s) şi ai.t.
469 alin. (1) lti` c);
inti.oduce alin. (4]) Şi (42) la art. 425 şi alin.
(10) la art. 45

8dec.2021..   .



Ordonan!ă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

88.Egmpletat pu.n~      L. hr,-322/20L2LL_L__,

89.ffiodificări

iiiodifică ai.t. 76 alin. (4) lit. a), a]i.100 alin.

(1), ai-[.  I 01  alin.  (J 2). ai.i.  I 15  alin.  (12),  ari.
132  aliii.  (2). ari.142 lit. b)  şi i.).  art.154
alin. (1) lit. h), titlul secţ. a 3-a diii tithil V
"Contribuţii socia(e obligatoili" cap.111,

ti[lul secţ.  a 4-a din titlul V  "Conti}buţii
sociale obligaiorii" cap.111. ai.i.  168 alin.

(1), (5), (7) Şi (7'). aii.169 alin.  (1)  lit. a) şi
ai.i.  291  alin.  (3)  lit.  c) pct.  3,.

aplicc[].ea preyederilor art. 25 alli.. (4) lit. i')

şi i2), aii.  76 a[in.  (4)  lit. x) şi ar[.  142  lil. _-)
se s\ispendă i^iicepâiid cu daia de 1  ianuai.ie
2022 şi pâiiă la daia de 31  decembije 2022
inclusiv;pi.evedei.ile aii.  291  aliii.  (3) lit. o)
se aplică pen[rii li`n.ăil[e de eiiergie lemiică
efiectuate incepând cu data de 1  iamiai.ie
2022;
iiiti.oduce lit. ş) la c[rt.  139 alin. (1), lit. aa) la
ari.142, lit. f) şif) la arl.153 aliii. (1), lit.
a])  la ari.155 aliii.  (1).  lil.  ţ)  la ail.157  aliii.

(1), ail.157., an.1692, lit. m) la ari. 2204
alin.  (]). pct`  5  la art.  291  aliii.  (3)  lii.  c),  lii.
o) la ail. 291  alin. (3), aliii. (3') şi (32) la a].t.
291 :abi.ogă art.101  alin.  (11)  şi ari.114
alin.  (2) lit. n), ari. IV din Legea ni..
196/2021  (cti i.ef ieii].e la inti.oducerea lit.1) la
ai-t. 293 alin.  (1) -la data de 13 ianuai-ie
2022) şi ai.[.1 pct.160 din Legea iii..
296/2020 (c'u reftrire la modif iicarea ari. 291
alin.  (3) lit. c) pcl. 3 -la data de 1  iaiiuarie

2022)

M. Of. nr.  1245/30 dec. 2021 ~
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

0.G. nr. 4/2022 M. Of. nr. 92/28 lan.'2022`

~;,Ăi;6Ă;:;-a[;;:mi;ăr.~4F*.jFŢr=.
J-6



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, a Ordonanţei Guvemului nr.
6/2019 privind in§tituirea  unor mă§uri fiscale,  precum Şi

pentru prorogarea unui temien

aprobată  cu  modîficăn'şl     L. nr.112/2022
completări prin

modifică ari. 336 pct. 2.  3. 5. 8, 9.14, 21  şi
22, ari.  338 lit. b), aii. 340 alin.  (1)  lit. b)-d),
ali]i.  (3) pai.tea inti.oductivă Şi alin.  (10) şi

(11), ai.t.  341  aliii.  (1), ai.t.  349 alin.  (2)-(7).
ai.i.  350 alin.  (1)  lit. b) şi alin.  (2). ai.i.  351
alin.  (1)  lit.  b), ari.  353 alin.  (2)-(7).  art.  362
aliii.  (1) şi  (2), art.  364 alin.  (1)  lii.  a), art.
370 alii..  (2). art.  375  alii..  (1)  lit. c). ai.!.  395
alin.  (3), arl. 396 demimirea margiiială şi

alin.  (4), aii. 397 alin. (1) lil. a). b) şi d) şi
alin.  (4). titlul VIIl cap. I tithil secţ.15.  ai.t.
400 deiiumii.ea mai.ginală, titlul VIIl cap. I
tilhil secţ.16. ar[. 401, art. 402 alin. (2), aliii.

(3)  lit.  a) şi alin.  (4).  ai.i.  402 alin.  (6)-(10).
ai.i.  405.-art.  406 aliii.  (1)  lit. a). alin.  (3) Şi
alin.  (5). ai.l. 407. ail. 408. ail. 409 alin. (1),
ari. 412 denumirea riiarginală şi alin.  (1), (2)

şi (4). titliil seci.17,  aii.  413,  ari. 414 -419,
ari.  422. art.  423  alin.  (3), ai.t.  449 alin.  (1)
lii. d), ari. 449 alin.  (3) lit. d) şi aii. 449 alin.
'5',.
iiitroduce lit. c`) la ai.t. 273 alin. (2). lit. g')  la
ail. 293 alin.  (1). lit.1') şi 12) la art. 294 alii..

(1),  art.  335'. pct.  71.  81.141.161.  211.  2|Z  şi
29 la ai.i.  336. alin.  (111)-(113) la ari.  340.
a|iii.  (| ')-(17) şi alii.. (14)-(19) la aTt.  342.
alin.  (12)  la ari.  343,  alii..  (3)-(7)  la ari.  350.
alin.  (1') şi (7)-(12) la ari. 351, aliii. (8)-(9)
la ai1. 353, alii..  (3') şi (3]) la arl. 363, lit.  1')
la arl. 367 alin.  (1). aliii.  (7) şi (8) la ail.
367. lil. c') la ai.i. 395 alin. (1), lit. j) la ai.t.
397 alin.  (1). alin.  (5) şi (6) la ari. 397, alii..

(7) la aii. 400. alin. (10') şi (12') la ari. 402,
ari. 402'. alin.  (7) şi (8) la ai.!. 406, titlul
siibseci.1  cu ai.i.  413  diipă titlul secţ.17.
subsecţ. 2 cu art. ,414-4166 după ari. 413. art.
414'-414]8. ari. 416'-4166,  subsecţ.  3  cu aii.
417 după ari. 4166. siibsecţ. 4 cu art. 418
după ari. 4] 7. subsecţ. 5 cu art. 419 după art.
418. lit.  d)  la art.  424 alin.  (1), lit. k)  la ai.i.
449 alin. (1) şi lit. r) la c[]i. 449 aliii. (2);
abrogă ai+ 336 pci.18, ari. 337 alin. (4) şi
(5), art.  349 alin.  (8) şi (9), art.  351  aliii.  (2),
ail.  353 alin.  (1) lit. c), ail. 402 alin.  (5) şi
ai.t. 406 aliii.  (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile ar[.  1  pct.  5  referitor la ari. 336 pct. 5, pct.  11,  22 şl 23. pct. 25-36,  pct.  37 referitor la art. 362
alln.  (2),  pct. 38, pct. 40 şl 41.  pct. 47-50,  lntră în vlgoare la  1  februarie 2022.  Prevederile ari.1 pct. 90 şl 91
lntră in vigoare in lermen de  10 zile de la data piiblicării  prezentel ordonanţe În Monltorul Oficial al
Româniel,  Pariea  1.  Prevederile  art.1  pct.  1-3 şi 44 lntră in vigoare la  1  iulie 2022.  Prevederile  arl  1 pct. 4.
pct. 5 referitor la ar[. 336  pct. 2 şl 3, pct.  6-10.  pct.12-21.  pct. 37 referitor la arl. 362 alin.  (1).  pct. 39.  pct. 42
ŞI 43. pct. 45 şi 46,  pct. 51-89. pct.  92, art.11 şl ari.  lv se aplică de la  13 februarie 2023.  Prevederile art.1
pct. 24 intră în vigoare la  1  laniiarie 2031.

90. ,!:i:fiiy`6aifi-{:ăii`-`Î;ii`ri. ' ~-~-'bŢiă. iiyi:Ţi|`7Ză22`~~`-T^yl`,"



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

modifică ari. 25 alin.  (4) lit. i), ai.t. 56 alin.

(| 3), c[]i. 682 alln. (3). arL 336 pct. 4 lit. d).
ari.  342 alin.  (3), (4), (9) şi (10), art.  359,
ari. 402 alin.  (11), ari. 403 alin. (2), ai.l. 404
alin.  (2) şi (5), ail. 406 aliii.  (1) lit. b), art.
409 alin.  (2). aii. 410 alin. (1). ari. 432 aliii.

(1), ai-t. 434, ai.t. 435  alin.  (3)  şi (4), art. 435
alin. (9) lit. a), ari. 439 alin.  (2) lit. a) şi b).
aii. 442 alln. (2). art. 449 alin. (2) Iit. e), art.
450 alin. (1);
introdiice alin.  (17')  la art.  41, aliii.  (5)  la

ai.i.  42,  alin.  (11) şi (12)  la art.  45.  lit. b')  la
ai.i.113.  alin.  (3)  la ari.  439.  alin.  (3')  la art.
442;
abi.ogă ai.t.  56 alin.  (|2)

aprobală  prin     L nr.177/2024                                 M.  Of.  nr.  518/4 iun. 2024

91.mompLm

92.LŢŢdŢrciarffi

~   ~`ŢiiF:-2~572T5ZZ-r`JUJ`   L ~-'   ` ^`-~-*-M. Of. nr.158/16 fffi:-2T5ZZJy'`

aprobă O.U.G. ni.. 69/2020[ege privind aprobarea ordo~nan!ei de uTj5Fiăi
Guvemului nr. 69/2020 peritru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codiil fiscal,  preciim Şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

l_._h+r.Ţ572Ţ2_2-`y'__ M.  Of. Tii-. 201/1  mar. 2022

:âgFrupr+v:ndîfi3g:3:aşrîecao3rpqgtnaarâţae,LggjŢ:rrT:,2u7,n2rb T652020     4P,.obă o. G .,,,..  6,20.,O
privind Codul fiscal, precum Şi pentni reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

0.U.G. rir. 20/2o22 M. Of. nr. 231/8 mar. ZăărŢ_          `
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Şi completarea       n]odi/?că ai./.  42 a/i.ji.  /3/,  a7./.  56 4/i.n.  /7j/,.
unor acte normative, precum şl pentru stablllrea unor                i./if/.odwce /i.r. j/ /a a/ţ.  2J a/i./!.  /4/. a/i./!.  /2-)
măsuri de sprijin şi asisten!ă umanitară                                           /a 47./.  j6

94.icjăŢăffi;ih'~l..`ni:~4ŢT2ro22~~~-`W~`~~---=MŢOŢnT.-Z3ă/5Ţmă+Ţ2022~.

95.ri`9dncam2in__J=

Lege privind aprobarea ordonan!ei de urgenţă a                        i./7//-odwce a/;./i.  /2'/ /ci ar/. 3/5
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

rirŢ727Z6ZF~q r'-=
-Y~T~~fflffi.75i5/ffiinffi..~-2Ţ2TÎ!^:``  ~`~ Vt-"A~ \ y ~-T--~

Lege pentrLi anularea unor obligaţil fiscale şi pentru
modificarea unor acte normative

~M.t;i:riF:râ567iii
96.Egi;ifiăLrRiin     ` YL: nf.Ţ7§/2-o`22ri  `      Ţ~m`

97.g`O`djm+di

=_Ţ==
modif iică ai.t. 76 alin.  (2) lit. k) şi Ţii), ari. 76
alin. (4) lit. h). art.  139 alin. (1) lit. j) şi 1),
art.142 lii. g). ari.157 alin. (]) lit. m) şi o),
ari. 220` alin. (1) lit. h) şij)

`;;F;;b~ă'`CU.`;,:HriE,~iH±`ri2=0_22
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 48/2020 privind iinele măsuri financiar-
fiscale

L;il-r:`i i-27Zi)~2'2~ " r  @~  -!-+:`;ri~ ~~^

0.U.G. nr. 48/2020

iffi~iioji~ri.i+;,â.9.;7ăfiLŢ2ŢF2|~_`Y==~i====.~riJ=ŢiŢŢ=`=====..i
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 4/2022      7j]od%că ai./.  342 a/i./i.  rJ5/ /i.t. b/ şi. a/.f.  3jj
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015               a/ ,.,,.  /2/
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui
termen



98.:EFh~o"dlficări prin    `+

99.nodificăripm

-h-r.Î3T/^2b'2-2

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

~-J~T~~~ V' ``~ ---- "`:`5r;i-rŢ4|§ffii7rwJffiJăŢ2~02?2          ``` ^     `~     L`~~i    ~-~Y`;~~~~--~~-~--yî
-;;Oiifi;i~;I:l:-ă~i-i:l:~5ri;;:~i).-~a;:;.i-3iiiiăii;1.

(3).  ciTt.146 aliii.  (5)  şi ai.t.154  alin.  (2);
introduce pct. 7 la ai.t. 60, ai.t.138Z şi  | 383,
ali]i. (3) la ari.140, lii. s) la ari.154 alin.

(1), alin.  (3) la ari. 2203 şi alin.  (4=) la ai.t.
2206;
abrogă art.  60 pc[.  5  lii. e)

~  L.L nŢ| Ă-2/ă'ă2~2~ 'Jr'~ '  L ' -`T r   `` , ,^: -

ioo.EegfiEri

102.H-ffi

mnŢ55ă7Z3TifiăiToză~~vî
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    nioc}%că 4/.ţ.  92 /j.f.

_       .   _    _`        . _           +       -    `     __   _   __    -

b). ari. 94  aliii.  (10). a].t.
privind  codul fiscal                                                                                            gj,  a7-/.  96 de7i!.n![.t.cc7 ma7-gi.7!a/ă,  a)./.  /70

alin.  (2) lit. e), ail. 230 alin. (5)..
inti.oduce aii.  95', ai.l.  96', alin.  (8')  -  (85)  la

ail.  97, alin.  (22)  la ai.t.133:
abi.ogă ai.t. 96 aliii. (3) şi (4)

Dispune republicarea cu reriumerotare

o.cj[aŢh~r^.vâ`57goŢ2-`-~``~"''`V~V````~-MTi5r'Â`r~.^5947i7iiŢizăE2

iinor acte normative dir` domeniul fiscal Şl vamal
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Şi completarea       modf/ică a/'/. j3/ a/f./z.  /6/  (a da/cz dc / i.z//J.e

2022), art. 452 alii.. (1)  lit. h) şi aii. 452 alin.

(2)  1it. b)  şi c);
introduce alin. (12) la arţ.  351  (la data de  1
iulie 2022). alin. (1 ') la ail. 450 şi lit. h') la
art. 452 alin. (1)

0.U.G. nr. 87/2022             ~= M. Of. nr. 622/24 iun.2022

prin

Ordonanţă de urgenţă pentru modjficarea şi completarea       moc7%cG fl7./.  /j4 /!./.  n]/
Ordonanţei Guvernului nr.18/2009 prMnd organizarea şi
finanţarea rezidentiatuluj. precum şi pentru modificarea şi
completarea ur`or acte normative privind unele măsLiri din
domeniul sănătăţii

Prin derogare de la  prevederile  art. 4 alin. (3) dln Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  cu modificările şi
completările ulterioare,  prevederile art.  lx şi X intră in vigoare la data publicări.i prezentei ordonanţe de
urgenţă în  MonitorLil Oficial al Româniel,  Partea  1.

ă_.ă_._nŢiă7ăb~2_2 M.  Of. nr.7iErii5Tur2bj!2~Ţ'r-.--
`y _JI^JT_ _ J___ '-_ __1



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea urior acte
normative Şi alte măsuri financiar-fiscale

aprobată cu mcydificări şl     L. nr. 370/2022
completări prin

modifiică ari. 22 alin. (1) şi (4), ar(. 24 alin.

(1) lii. a) pci.  1, art. 43 alin. (2)-(5). ari. 47
alin. (1) lit. c). ai.t. 47 alin. (2). art. 48 alin.

(1)  şi  (2). ai.i. 48 aliii.  (3)  şi (3'), ai.t.  51  alin.
(1).  ci]1.  52.  ai.t.  53  alin.  (2) li[. b), ai.l.  54,
ail.  55  alin.  (2). ari.  56 aliii.  (1`)  Iit.  b), ai.[.
60 pct.  5 pariea dispo=.iiivă. ari. 60 i)ci. 5 lit.
b) şi c), art. 60 i)ci. 7 pai.[ea disi)o=.iti\iă, ai.i.
60 pct. 7  lit. b) şi c). art. 62 lit. c). art. 69
aliii. (9), art. 76 alin. (2) lil. k). ai.t. 76 alin.

(3)  li[.  b).  ai.t.  76  alin.  (4)  lit.  a),  ai.i.  76 aliii.
(4) lit. h). art. 76 alin. (4) lit. y), ari. 77. art.
78 aliii. (2)  lii. a) pct.  (iv). ari. 84 alin. (3),
ai.i. 97 a[ln. (7) prima teză. ai.[.  110 alin. (2)

şi  (22),  ari.111  aliii.  (1),  art.  I 18 demimirea
mai.glnală. art.118 alin.  (1), ari.120' alii..

(1), ail.  ] 23 alin.  (2) şi (7), arl.  ]25 alin. (])
lit. c)  şi aliii.  (7).  art.130 alin.  (1),  ai.l.135'
alin.  (2),  art.138' alin.  (1).  ari.1382 a|in.

(1). ai1.139 alin.  (1) lit.j). ari.140 alin. (2),
ai.t.142  lit. b)  şi g).  ari.142  lit. x),  art.146
alin.  (8),  ari.147  a[iii.  (17),  ar[.148,  arl..151
alin. (5) şi (6), art.151  alii.. (17) şi (19').

ai.t.154 alin.  (1)  lti. a), b). r)  şi s), arL  155
alin. (1) lii. d) şi alin. (2). ari.157 alin. (1)
lit. m). ai.t.170. art.174 alin. (5) Şi (6). ai.t.
174 aliii.  (7). (7'),  (10),  (10'), (15),  (17).  (18)

şi  (18').  art.180 alin.  (1)  lit.  a), ai.t.  220`
alin. (1) lit. h), ail. 224 alin. (4) lit. b), ail.
229 alin. (1) lit. c) pci.  1  subpci.  (i), art. 229
alin. (1)  lit. c) pci.  3 subpci. (i), art. 229 alin.
(1) lit. h), art. 291  alin. (2) lii. e) şi h), art.
291  aliii.  (3)  lit.  c) pct.  3.  ai.ţ.  342  alin.  (2),
ait.  343 aliii.  (4)-(6). ari. 442 alin.  (1),
modiflică şi înlocuieşie anexa ni-.  1 de la titlul
VIII. modif tcă şi i^nlocuieşte anexa nr. 2 de la
tithil VIII, ai.t. 457, arl. 458, art. 459, art.
460, art. 465 alin. (2) şi (7) pc[riea
dispozitivă. ari. 489 alin.  (1), aii. 491  alin.

/,J'.
introduce lit. f)-h) la art. 47 alin. (1). lit. f)-i)
la art. 47 alin.  (3), alin.  (4) 1a ari. 47, alin.
(2J) la a].ţ. 48, lit. o) la ail. 53 alin.  (1), aliii.
(4)  la ail.  55, alin.  (18)-(11°)  la art.  56. lit. b')
la ari. 60 pct.  5. lit. k') la art. 76 alin. (2), lit.
a') la ai.i. 76 alin. (3). alin. (4') şi (4Z) la ari.
76, alîm.  (1 ') la ari. 81. alin. (6') şi (62) la
ai1.120. alii..  (2') la arL  120', alin.  (23) la
ari.133, lit. t) la art.139 alin. (]), lit. aa') la
ari.142. alin.  (56)-(59) la art.146, alin. (3')

şi (32) la ai.i.151, alin. (6') şi (62) la ari.151,
lii. u) la ari.  I 57 alin. (1). aliii. (6') la ar[.
168.  alin.  (3') şi (3Z)  la ai.i.174. alin.  (6') şi

(62) la ari.  I 74, lit. n) la art. 220' alin. (]),
lit. j)-l) la arl. 291  alin. (2). alin. (33)-(35) |a
arl.  291, alin.  (7Z)  la cu.i.  465, aŢt. 4953;
abrogă ari. 48 alin. (7) şi (8). ari. 51 alin.
(5) Şi (6). aii. 60 pct. 4. art. 76 alin. (4) lit.
ş). t), v) şi w). art.113 lit. b'). art.125 alin.
(8]), ai.i.142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. \i) şi w).
ai.t.  291  alin.  (3)  lit. c) pct.  5, ai.i.  291  alin.

(3) lit. d) şi e), ari.  291  alln.  (3]), ari. 442
alin. (2). (3) şi (3'). cirt. 453 lit. d), ai.t. 461
alin.  (8), aii. 489 alin. (2)

M. Of. nr.  1228/20 dec. 2022



103. ffi6ă.i-fiTgăfiiFrn
'~|.;`h+:~ă`52725ZV2V   `  ~L`~~'~^    ~~L L-    ^~`  ^-mrffi74~2/22Jitii.-2`ă22

Lege pentru
^m=€ăii-ăc-aii€ăL.âdirinF:Zâîîzd:i~5-iŢÎJĂFd-€€:d-Ji--modificăai:i.438aiin:(4);ii;:i:4^ăă-ăiii;:j~8j

fiscal Şi pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015    ş,. /g/
privind Codul de procedură fiscală

Dispune repiJblicarea cu renumerotare
Prezenta  lege intră în vigoare  la 3 zile de la data publicării în  Monitoriil Oficial al  României.  Parlea  1,  iar
prevederile ari. 1 ss aplică pentru lmpozitul/taxa pe clădiri datorat/datorată Începând cu dala dB  1  lanuarie
2023.

04.h~O-d-ifiTcăiî-`P-ii.~`±[,ri 24712022
Lege pentru modificarea şl completarea unor acte

M. Of. nr. 746/25 iul. 2022

normative privind documentele de Şedere eljberate
cetăţenilor Uniunii  Europene şi membrilor de familie ai
acestora, precum şi in domenlul strălnilor

1°5.=C_o_5FPŢ@ŞÎ_nŢn=~`LiîEŢ667Z6ăz-Ţ=:Ţ~__.=iu~`~..---~~-'M. Of. nr. 752/27 iul.

--__J______J
abi.ogă ai.i. 25 alin.  (6) lit. c)

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 232/2016    i./]f/`od!ice a/i./!.  r4/ şi. /5/ /a a/./. 28j-
privind indu§tria naţională de apărare, precum Şi pentru
completarea iinor acte normative

M. Of. nr. 794/10 aug. 2022
RECŢIFICARE

_ _____ __J
recîifică art. IX lit. g) din O.G. ni..  16/2022

-d-.~GTn-rl-37/2ă-22~--~`+---~~X-"oiiîFr557r3ra~u-g'.-2roTZ2L''`

6=:Tnanţă pentru rnodificârea şi compietarea Legii nr. modifică ail.  154 aliii.  (2):
95/2006 privlnd reforma în domeniul sănătăţil şl a Legil nr.      i./]!/.odwce /i.f. Ş/ /a a/./.  /J4 a/i.ji.  /// -/a dafa
227/2oi5 privind Codul fiscal, precum şi Stabilirea Unor alte  dc /4 scp/c»ib/.z-c 20??
măsuri În domeniul  sănătăţii

aprobată cu modjficări  şl     L.  nr.  328/2022                                 M.  Of. nr.1146/29 nov. 2022
compietări prin

T:;T27Z72Tăăz~ *-~`.'~r\~                  M. Of. nF. 96|/3 oitŢză2Ţ'i;r`--:'ÎŢi_____L_=r'`"r__»__t`'_=`=:J
aprobă O.U.G. iir. 226/2020Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

Guvemului nr. 226/2020 privind unele măsiiri fiscal-
bugetare şl pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene

T~-[.-.h-r:-3-o|7ăjăz;L-`-`y-
107/17 nov:

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului  nr. 31/2019  privind acordarea  unor facilităţi
fiscale şl pentru modificarea şl completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsi]ri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cad" nr.153/2017 privind  salarizarea  personalului

plătit din fonduri  publlce

modificări p

8.,^:`^=Ţil^'_="__`^_-_~Y~_____`___--_=J
inti.odtice pct.16] la art. 266 alin.  (1)

r].j:\J+."L`~`T`ri"r.|ă57rozr-`'y~~~~J`+'L-.tŢifiTOŢărŢTŢă{}-/T7iî6wTă62Tz~~~~~--"~`L-*LJ--
Lege  pentru modificarea  Legil  ni.. 227/2015 privind Codul
fiscal

iii.fiiaj~iffcâaâff|j`ffiTL`r[TnTrr.t:3i6/2022~-~`~

_î'IJi-fi;;_ă_a_f;:`'SŞ:En::T(5ŢŢT:;Tl_5dTE_5dlî:e

1  ianuarie 2024

2ă_2_2__ţŢ_y_`_____-.r"OT._T+Î,7ZjŢO,T2Ţ,_2[
Lege pentru aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului  nr.181/2020  privind  unele măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru prorogarea unc)r termene

aprobă O.U.G. iir.181/2020
-



iţrli5ă79Taâ;-2-ă2-2'~-
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,

ăfiŢrŢr~~6ff..ăT F\Ti î5`'ă`/2Tozr -r  ~ `

prorogarea unor temene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

L. nr. 370/2022
Lege pn.vjnd aprobarea Ordonanţel Guvernulul nr.16/2022

modif iică art.  60 pct.  5  lit.
_     _____J
c), ai1. 76 aliii.  (3)

lit. g). art.  76 alin.  (4') pariea lnii.oductivă şi
alin. (4]). art.142 lit. aa') partea
iiiii.odiiciivă şi ultiii.a ie=ă, ari.  331  alin.  (2)
Iit.  e)  te=a iiiti-odtictivă.  art.  402 aliri.  (10),
aii. 456 alin. (1) lit. h); inti.oduce alin.  (4]) la
ai.l. 4.2, aliii. (23) la aii. 56; suspendă
îiicepâiid cu data de  1  iaiiuarie 2023 şi pâiiă
la da[a
de 31  decembrie 2023 iiiclusi\i, aplicarea

pi.evederilor ari. 25 aliii.  (4) lii. i') şi i2). aii.
76 alin. (4) Iit. x) şi art.142 lii. z);
siispeiidă începâiid cu data de 1  ianuai.ie
2023 şi I]â,,ă la
data de 31  decembi.ie 2023 inchisiv,
aplicarea i)i.evedei.ilor ai.t. 324 alin. (4)-
(6); inodifică O.G. ni-.  16/2022

Prin derogare de la
prevederile an. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl din O.U.G. nr.168/2022
(cu ref. Ia pct.1, 2, 6 şi
7)intră În vigoare la data
publicării O.U.G.  nr.
168/2022 în Monitorul
Oficial al României, Partea
1, cu Lirmâtoarele excepţii:a)

Ţ:;rvăe.:ne#/geopacr:Îaşia4tacadree,
ianuarie 2023 şi se aplică
Începând cu veniturile
aferente lunii ianuari.e 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
16/2022), intrâ În vigoare la
data de 1 ianuarie 2023 şi
se aplicâ începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

__-_1\M. Of. i]r.1228/20 dec. t2022            Ţi

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri financiar-fiscale

RECTIFICARE

aprobă cu modificăT.i şi complelări O.G. nr.
16/2022 şi piodifică ari. 20 alin. (3). art. 47
alin. (1) lit.f). ail. 52 alin.  (1), art. 60 pct.  5
lit. b]), art. 60 pct. 5 lit. b). art.  ] 23 alin. (2).
aii.148 aliii.  (4) lit. a) şi b), art.170 alin.  (4)
lit. a)-c). art. 439 ali]i. (2) partea
introductivă. anexa nr.  1 de la titlul  VIII. ari.
456 alin. (1) lit. @;
i]itroduce alin. (5) şi (6) la ai1. 47 (se ai]lică

îiicepând cu data de 1  iaiiuai.ie 2023), alin.

(21) şi (22)  la ari. 342, lti. h') la art. 456 alin.
'2/

la ari. 76 aliri. (3) lit. g), în loc de:  ..... în
condiţiile prevă=ute la alin.  (4') lit. f) ;
" se va citi ..,,. „ în condiţiile prevă=ute la

alin.  (4,) lit. f);



T-_~`_-_________'__lii5.Eo`dlHîffiTb.ă-.E-:

117.E9Pm_PL_

ii8.rm~odifir.ăffrnăă-

nr. 650/2022
b-â-cTFaTfiFT5-o-dŢnl

M.Of.nr.i262-/Z5TdŢCŢ2~0-ă2--"[-~~~'-:`:

suspeiidă pent" 45 de =ile dispo=iţiile  aT.t.
153  aliii.  (1)  Iit.f). ari.154 alin.  (1) lit. h)
sintagma ,.de până la siiina de 4.000 lei luiiar
inclusiv''.   art.  I 55  alin. (J) pct. a'). siniagma
„venituij din peAisii"  din cupi.ii.sul tiiluhii
secţiuiiii a  3-a din capitolul 111 al  iit[ului  V

„Coniribuţii .sociale obligatorli", ari.1573,

5 decembrie 2022 referitoare la
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. XXIV

pct.11  [cu  referire la  art.153 alin.  (1)  lit. f_2)],  pct.12 [cu
referlre  la art.154 alln.  (1 )  llt. h) slntagma "de până la
siima de 4.000  lei  lunar inclusiv"],  pct.  13 [cii refen.re  la art.
155 alin.  (1 ) pct.  a_1 )],  pct.14  [cu  referire la sintagma
"venituri dln  pensll" din  cuprinsul titlulul  sectiunii a 3-a din

capitolul  111  al  titlului  V "Contribuţii  sociale obligatorii"],  pct.
16. [cu  referire la art.157_3],  pct-.17 [cu  referiFe la siităgma  Si.Jitag/iia „pJ.ecwn ş!. a/ `ie/ii.f!//.j/o/. di.w
''pr6cum şi al veniturilor dln-p6nsii'' di-n  cuprinsul titlului

secţiunii  a 4-a  din  capitolul  11[  al  titlului V "Contribu!ii  sociale
obligatorii"],  pct.18  [cu  referire  la  art.168 alin. (1) în

privinţa  trimiterii  la  art.153  alin.  (1)  lit. f_2),  alin.  (5) În
privinia trimiterii la art.157_3 şi alin.  (7_1)] şi pct.19  [cu
referire  la  alin.  (1 )  lit.  a)  În  privin!a  trimiterii  la  ar[.  153  alin.

(1 ) lit. f_2)] şi ale  art. XXV alin.  (1) lit.  c) [cu referire la pct.
12,13,16,18 în  privinţa alin.  (1) şi (5)  ale  art.168 şi  pct.
19] din  Ordonanţa  de  urgenţă  a Guvemului nr.130/2021

pn.vind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precum şi pentrii modificarea şl completarea unor
acte normative

pensii " din cttpi+nsul titlului secţiunii a 4-a
din capiioliil 111 al titluhii  V .,Coniribuţii
sociale obliga[oi.ii". ari.  168 alin.  (1) în

pri\iiiiţa trimitei.ii [a arl.  I 53  ali]t.  (1)  lit. f),
aliTi.  (5) îii priviiiţa ti.imi(erii la aii.  1573 Şi
alin.  (7'), alin.  (1) lit` a) în privlii|a trimilerii
la ai.t.153  alin.  (1)  lii.f),  şi pci.12,13,16,
18 iîn pijvii.ţa alin.  (1) şi (5) ale ari.168

(iermenul de împlineşie la 11 ftbiliarie 2023)
diipă cc[]-e operea7_ă prewedei.ile aTt.  147 din
Consiit,,ţie

M. Of. nr. 36/12 ian. 2023
Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

re:6EiEFiL-caL~JieiăF;Ta ârt. 29i  aiin. (3) din Legea nr.
Of. Tir. 40/13 ian. 2023

=iiiEi[
inodifică art.142 lit. aa]) uliiii.a te=ă:
intToduce lit. r) la ail. 68 alin. (5). Iil. h) la
ail. 76 alin.  (4'), pct. (v) la ai.l. 78 ali]i. (2)
lit. a) şi pc[. 8 la ai.[.  142 lit. aa')

~~rŢ~,ry.~^3~97ijir3~~'`

227/2015 prMnd Codul fiscal

_'_i:
nr.69/2023        `+

____y ___ri__.__ __-__ _'
introdtice lit. p) şi q)  la arL 291  alin.  (3)

M. of. nr. 265756îiîăF=ZăT2i
_u`_____    -.     `_w-Juu`-__l
_ __-___ _______-,,_-`______--__               J

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    niodţ#că ai-/.  /36 /jţ. 6/,  c]rf.  /53 cr/i.)i.  /// /j-r.
privind codul fiscal                                                                                       b/,.

inti.odiice lil. d) la ail. 228 alin. (1)
aprobat    L. nr. 216/2024                                 M. Of.  nr. 653/9 iul. 2024

iig.|ăffi:ni=~±._-~Â_E@E++T`-i: Of. nr. 317j7î2~.â,;ŢZ5zŢ` .\  ,  `^L._L,,  Ţ`,*ti*:_.__+,`. `.,`,:,~_~_v_v~__T
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i.nfrodwcc a/i./!.  /5/-r7/ /a arţ. 294,.
privind codiil fiscal                                                                                      a6/.ogă aj.f.  29j a/i.i!.  r2/ Ji.f.  a/ şi. ZJ/

}ă`  --L `   `-'` `tF`~~.~~-Vr  -"r`ăffirT633/i i  idr2irţ`â`~`v   ^ Mv^^~-~ ~ JHJ^~~--L--.^~`~-r` >--~`  I i  rT=/^ m-HT_______________-___-'_,JL. nr. 216/2023
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    7iiodi#că arf. 29J a/i.7i.  /3/ /i.f`. m/, 7i/, j?/ Şi. g);
privind codul fiscal                                                                                   !./i/rod!/ce /i./. j./ ş!. s/ /4 4rf.  29/ a/i.n.  /3/ şJ.

a|in. (36) şi (37) la ari. 291

M.  Of. rit.y643/| 3 iul. 2023
RECŢIFICARE

7Ă/^2`ă23~i.;~J'-'~--~Y-~~":ăi.~ÂFi

rectifică L. nr. 216/2023. înaintea art.11 se va
citi:  Anexa nr.  l ....... Anexa nr.  2 ..... „

iŢŢŢ2Lgj2şL`:_r_=Ţ_-==_
Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea alineatului (4) al    niod%că art. 4 a/i.n.  /#/
articolului 4 din  Legea nr.  227/2015 privind  Codul fiscal



L. nr. 282/2023                                               M.
-dîTnT.ir5072ooctv:

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative din domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

i24.Li6Lffa-b_rii__=_~_ţ.int.29i6JÎo~iŢ

i}iodifică ail.101  -la data de  1  ianuaije 2024

~t  m v- Lffi:i;rÂfTJ-7-?/Ţ7Făffl2-3----

Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru modiftcă art.  51  alin.  (1), art.  52 alin. (5)
asigurarea sustenabilităţii financiare a României Pe termen   a/./.  j4, a/-/.  60pcf. 2 /a / 7io!.en!bri.c 202j,
luTig                                                                                                                         ai.i.  60pct.  5  lrit.  c)  şid)  la  l  iioiembi.ie  2023.

ai.i. 60 pct. 7 lil. c) la 1  noiembrie 2023, ail.
68'  alin.  (3).  ari.  76 alin.  (4')  lit.  d).  arl.  117
la  1  iulie 2024, ail.1 ls alin. (2) pariea
ii.ti.odiiclivă şi lit. b), aii.138' alin. (1) la  1
noiembrie 2023, aii.1382 alin.  (1) la  1
noiembi.ie 2023. art.  1383 alin.  (1)  la  1
noiembi.ie 2023, aii.142 lit. aa') pct. 4, arl.
146 alin.  (5)  şi (56)  la  1  i.oiembi.ie 2023. ai.t.
155  alin.  (2)  la  1  noieiiibi.ie 2023. art.157
alin.  (1)  liţ. ţ),  ai.l.157  alin.  (2).  arl.168  alin.

(6')  la  1  iiciiembi.ie 2023. art.170. art.174,
titlul secţiiinii a  10-a de la tiihil V cap. 111.
ai.l.180 alin.  (1) lit. a) şi alin.  (2)  şi (3),  ai.Î.
183  alin.  (1), aii. 266 alin.  (1) pci.16', arl.
291  alin. (2) lit. e) şi k), ait. 291  aliii. (3) lit.
b), iii) şi ii). ai.l. 291  alin.  (36) partea
introdiictivă, art. 291  alin. (37). ari. 294 aliii.

(5) lit. a) şi b). ari. 319 aliii.  (24) la 1  iulie
2024, ai.t. 439, ai.t. 444 alin. (3). ai.t. 449
alin.  (2) lit. o) la 11 noiembrie 2023. ari. 449
alii.. (3) lit. a)  la 1 ]  noienibrie 2023,

modifică şi î]ilocuieşte anexele nr.  1 Şi 2 de la
t,tlul VIIl'.
inti.oduce lit. j) la arl. 2 alin. (1), arl.  I 8' -
18].  aliii.  (4')-(4]) la ai.i.  51, alin.  (5)  la a]-t.
55,  alin.  (2])-(2`)  la ai+.118. aii.138` la  1
iioiembrie 2023.  ar[.174],  aliii.  (11)  la art.
183. pct. 37 la ari. 266 alin. (1), lit. m)-s) la
art.  291  alii..  (2), alin.  (38)  la ai.l.  291, alin.

(1]) la ai.i. 319 la  1  iulie 2024. o anexă diipă
art.  334.  alin.  (13)  la ari. 435  la  11
noiembrle 2023. alin. (3]) la ari. 444. lit. k')
la art. 449 alin. (1) la  11  iioiembiie 2023, lti.
s), ş) şi t) la ari. 449 alin. (2) la 11 noiembrie
2023. lit. e) la ari. 449 aliii. (3) la 11
noiembi.ie 2023, titlul X' cu ai.i. 500' -500',
după t[,.t.  500;
abi.ogă ari.140 alim (2) şi (3) la 1

noiembrie 2023. art.  I 54 alin.  (1) llt. r) şi s)
la  1  noiembije 2023. art. 2203 alin.  (2) şi (3)
la 1  noiembrie 2023, art. 2206 alin. (4') şi

(4Z) la 1  noiembrle 2023, art. 291  alin.  (3) lit.
c), f)-k) şi p)-s), art. 294 aliii. (6) lit. a). art.
294 aliii.  (7). anexele nr.  1  şi 2, ari. 342 aliri.

(21) Şi (22). ari. 450 alin.  (3)  la 11  noiembrie
2023

Dispune republlcarea cu renumerotare

`--`ăTUŢă`.'^_nT
M.of.nr.iî5stî5-dţ€r2-dE5

combaterea evaziunii fiscale.  pentru modificarea şi
completarea unor acte nomative, precum şi pentru
prorogarea unor termene

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niodi/}că ar/.  J8' 4/i.n.  /3/,  arr.  J8' a/!.n.  /8/
în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală,   par/eci i.nnoduc/i.vă, a7?.  /8j a/i.n.  /2/, ai?.  2J

alin. (3) lit. b) pct. 2. art. 25 alin. (3) lii. j) şi
k). art. 25 alin.. (4) lit. i) partea introducii`iă,
ai.i. 25 alin. (4) lit. ţ). ail. 25 alin.  (13), art.
26 alin.  (1) lit. c) paiiea inti.oduciivă. ai.i.  26



ai.i.  37  alin.  (3),  ai.[. 402 alii..  (4), ari. 42  alii..

(3), ait. 42 alin.  (4). ari. 423 aliii. (2)  lit. e).
ai.t.  425  aliii.  (4).  ai.t.  427 aliii.  (3), art. 47
aliii. (1) lit. li). ail. 47 alin. (3) lit. d, ai.l. 47
alin.  (4). ai.l. 48 alin.  (2), ari.  52 alin.  (2),
ai.t.  52  alin.  (7). ari.  54.  art.  54',  ai.i.  68 alin.

(5) llt. a) şi r). art. 68 aliii.  (6). art. 76 aliri.
(2)  li[.  k)  şi iii),  ai.i.  76 aliii.  (3)  lii. a'),  ai.i. 76
aliii.  (4') lit. h). ai.i. 76 aliii. (6), ari. 78 alin.

(2)  lit.  a) pct. `i), ai.i.  84  alii..  (1),  (3),  (7) şi
(10). arl. 89. arl.113 pai.lea iiili`oducli`iă,
art.118 aliii.  (1).  (4).  (5) şi  (7).  ari.118 alin.

(22) şi (23) . se aplică începâi.d cu `ienitui.ile
an.ilui  2024  -,  ail.  119 alin.  (2)-(4).  ai.i.  120
alii..  (6).  arl.120'  alii..  (2').  art.122  alin.  (4)
lii.  c).  arl.123  alin.  (1),  ai.i.123  alii.:  (2).  ari.
123  alin.  (7),  art.123`  alii..  (1).  (3) şi (3'),
ai.t.123'  alin.  (5) şi (6),  ari.  I 35'  alii..  (2),
aii.136 Ii[.  e).  ari.138`  aliii.  (1). art.139
alin.  (1) lit. j) Şi 1). ari.  I 42 lit. aa') pct. 8,
ari.142  ultima  te=ă  a  lii. aa').  ai.i.146 alin.

(5)  şi (56),  art.147  alin.  (11). art.151  aliii.
(10), ai.i.154 alin.  (1)  lit.  a) şi i),  c[Tt.  I 57
a#.';..!]6)g]:t;t;;t.)(ş]t,)°,);rat'..[;7]46,8a;:;';:.((]3g))ş_ts(e5)'.

aplică Începâiid cu venitui.ile af iei.ente amiliLi
2024 -, aii. 220` alin. (1) lit. h) şij). ari.  2207
aliii.  (1)1), art.  291  alin.  (2)  lit.  e) pct.  3.  art.
326 alii.. (4) lit. b) şi c). art. 326 aliii. (4') lit.
a), ail.  345 alin. (3). art. 406 alin. (2) şi (3),
art. 408 aliii.  (2), arL 4146 alin. (4). ai.i.
414'' alin. (4), ari. 418 alin. (2). art. 426
alin.  (1)  şi (2), ai.i. 429 alin.  (1) şi (2),  ai.i.
439 alin. (4).ari. 445 lit. b) şi c);
iiitroduce aliii. (15) la ari.18'. alin.  (14)  la
art.18], pct.  3' la ari. 25 aliii. (3) lit. b), lit.
k') la art. 25 alin. (3), alin. (12') la art. 25.
alin.12  la ai.i.  26, lit. i')  la ai.[.  28 alin.  (12).
alin.  (7') la ai-i.  402. aliii.  (21)  1a ai.i.  427,
alin. (13)-(19) la ail. 45. lit. i) la art. 47 alin.

(1). alin.  (1 ') la ari. 47, alin.  (22) Şi (23) |a
ai.t. 48. alin.  (32) la ai.t. 48, ali]i. (5') Ia art.
52, alin. (2`) şi (25) la ari. 56. ari. 601. |it. k3)

şi k`) la ari. 68. lit. i) şij) la ari. 76 aliii. (4]),
ali].. (8)-(14) la art. 76, art. 84', art.101 '. lit.
e) la art.113. alin. (24)-(28) la art.133, alin.

(3)  la art.135'. ari.1385. pct.  9 şi 10 la ai.t.
142 lii. aa'). alin. (23) la ai.t.146. lit-f) şif)
la art.153  alin.  (1).  lit.  i)  la art.155  alin.(l),
lit. v)  la c[r[.157  alin.  (1), ari.157`, alin.  (|3)
la art.168, alin. (23) la art.168, lii. al) la
art.169 alin.  (1). alin.  (2') la art. 2206. alin.

(4') la c[ri. 298, lit. a') la art. 326 alin. (4'),
art. 342', aliii. (4)-(10) la arl.  345. lit. d) la
a'.t. 445;
abrogă ari. 22 alin.10', ari. 25 alin. (4) lit.
il), i2) şi t),. aii. 423 alin. (4). art. 47 alin. (2).
ai.t.  47  alin.  (5) şi (6), ari.  56 alin.  (| 1),  (13)_

(11°).  (21)  şi (2]). art. 68 alin.  (7)  lit. k3). ai.t.
68' alin. (7), art. 72 alin. (8). art. 76 alin. (4)
lil. s) şi x). aii.  76 alin. (4') lit. g), arl. 83
alin. (2), art. 84 aliii.  (11), ai.t. 88. arl.  101
alin.  (9),  ar[.123  alin.  (13), art.123  alin.  (3)-

şi (4). art  123' aliii. (4). ar!.130 alin. (7)-
(10), art.1383, ari.138` alin.  (3) şi (4). art.
142 lit. q) Şi z). ari.142 lii. aa]) pct. 7:
aplicarea pre;vederilor art. 324 alin. (4) - (6)
se. .si)::nendă îiir:f]nfinĂ  mi  dnlrT  dF.1  ir]n.inrie



2024 şi până la daia de 31  decenibije 2026
i'lclusiv

Dispunc] republic:aiea cu renumerotare
Prevederile art.  Llll  iritră în vigoare  la da`a de  1  iariuarie 2024,  cu urmă(oarele excep!ii: a) pct.12  referitor la
dispoziţiile art.  26 alln.  (1) lit. d) şl f), pct. 27 referitor la  dispoziţiile art. 45 alin. (14),  pct.  52, 58, 89,  92,105,
113 intră În vigoare la data  publicării În Monitorul Oficial al  României.  Parlea  1, a prezentei ordonan!e de
urgenţă; b) pct.  116 intră în vigoare Începănd cu data de  1  a lunii următoare dalei de la car6 România oste
aulorizată să aplice  o  măsură specială de derogare de la dispoziţiile  Directivei 2006/112/CE a  Consiliului
din 28  noiembrie 2006 privind sistemul comun  al taxei pe valoarea  adăugată. cu modificările Şl completărilB
ulterioare;  c) pct.128 şi  129 intră în vigoare  la data de  18 ianuan.e 2024:  Prevederile art.  Lvl alin.  (3) intră
în vigoare la data de 1  ianuan.e 2024; Prevederile ah. LXIV, pct. 7 intră în vigoare la  10 zile de la data
publicării prezentei ordonan|e de urgenţă În  Monitorul  Oficial al  României,  Partea  1;~~_`__~._~._.~_~.„~__._,~`y~`~--~~~"ă-f-.-ri-F:Wi-§'i-ăffizo~2a~~J~~~-------+.`-~~~T~~-

ări^tprin`      o.U:G.'nr.2/2024     __~,__                                         ,             _   L    ,        u__

grDdâ:i2reţiă(3E,uigoe2niă,g;iv:ngoamTsai3î;i:F;Ţae:iii:igp2';C2a?re;;;,f%Că-427a"6'.,".430a„,.
de stabiiire a uniii marcaj fiscal comun pentru motorine şl       !.nfrod!/ce a/j/i.  r5'/ /a ar/.  427,  a/i./!.  r4'/ /o
kerosen

127.rpodificăripin_

128. EEEEEpj±

art. 430 Şi alin. (4) la ar[. 452
aprobată pri.n     L. nr.181/2024                                  M. Of. nr.  538/10 lun. 2024

L nr. 33/2024                                               M. Of. nr.179/5 mar. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

0.U.G. nr.

modif ică ari.  287 lit. c)`.
r_,___,J

inti.oduce aliii.  (7') la art.  314. alin.  (6') la
ari.  315, alin.  (18')  la ai.t.  3152, art.  32| 2.
alin.  (2')  la ail.  330 şi aliii.  (4)  la ai.l.  356..
abi.ogă ai.t.  316 alin.  (6')  şi  (62), ai.i.  414"
alin.  (5) şi ai.i. 414lR alin.  (5)

r~_I I_-r___      M. ,of.TfiF25a725iFăF.Tză2_4_y_t ^_-r',-`'_r

Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului  MinlsterulLii Apărării  Naţionale şl a
unor cheltulelj determinate de pregătirea şi execiitarea
unor misiuni În afara teritoriului na!ional, în vederea
realizării  Şi menţinerii capabilităţil aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de înzestrare, pentru
modificarea şi completarea iinor acte normative în
domeniul apărării, ordinii publice şi securităţii naţionale,

precum Şi pentru adoptarea iinor măsiiri privind retenţia şi
atragerea personalului În aceste domenii

129.;riăfifiriE±n_|C)y.UL±.jţ)T.UL±._hi.: 56`/2~02`4~L:`=i`tr~=~     M: Of. nr.

130.!ffioiŢfi=

modifică art.157 alin. (1) lit. a). ari.168
alin.  (5).  ai.l.169 alin.  (1)  lit. a');
inti.oduce lit.f) la ai.i.153  aliii.  (1), aii.157
5.  a|in.  (1`)  la aTt.168

--(i):ăt:ŢăŢ2ÎŢz7-2-9-ri-ă`F.~2~O-24~-
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal şi a ari.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii firianciare a României pe
termeri lung

modif iică aii. 407 ali]i. (1),  (2) şi
alin.  (1).  ai.i.  4163 alin.  (1) şi (2), ari.  416`
alin. (2), ari. 452 alin. (1) lit. c), art. 452
alin. (2) lit. c);
int].oduce lit. fi la ari.  375  alin. (1). alin.  (5)

la a].i. 442, ari. 444], lit.1) la arl. 449 alin.

(1), lii. i) la aii. 449 alin. (2), lit. fi la art.
449  alin.  (3), lit. c')  la ai.t.  452  alin.  (1). lit.
m) şi n) la ai.t. 452 alin.  (1)

Prin derogare de la prevederile an. 4 alln. (3) dln Legea nr. 227/2015 prMnd Codiil fi§cal, cu modificările ŞI
completările ulterioare. prevederile art.  1  din prezenta  ordonanţă de urgenţă lntră în vigoare  la data piiblicării
în  Monitorul  Oficial al Românlei.  Partea  1.   Prin derogare de la prevederile an. 4 alln.  (1) Şl  (2) din
Ordorianţa Guvemulul nr. 2/2001  privind reglmLil jiiridlc al contravenţiilor,  aprobată cu modificări şl
completări prin  Legea nr.180/2002, cu modificările şl completările ulterioare, prevsdBrile ah.111 dln
prezenta ordoriantă de urgen|ă intră În vigoare la data publîcăril În Mcir`itoriil Oficial al RomâniBi.  Padea  1.

rin    .`+,'`;O.U.G.  nr.  31/2024 Of. nr. 274/29 mar.,2024
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri

_#;ăff;i_ărIŢg,
ăi=._(_lij:iÂt_:TăŢ:aăi;.

fisca|-bugetare Şl pentru modificarea şl completarea Unor      ////, art. 47 c[/i.n.  //J/, 4r/. 294 a/i./i.  r5/ Jiţ.  4/
acte normative şi b), art. 294 alin. (6) lii. b);

introduce alin. (5Z) la ari. 52. lit. a') la art.
294 alin. (5), lit. b') la art. 294 aliii. (5). alii..
(61) 1a ai.i.  294. lit.  c) la ai.i.  297  alii..  (7)



aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

mnTZ7THm~aî.-ZăzT~~~~-0.U.G. nr. 31/2024131.EHcăfiTpfirŢUTi _____1
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri      p/`o/.ogă, pe/ifti/ a/!!iJ 2024,  /e/.mcn!//p/.evăz#ţ
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /4 a/./. 5j a/i./i.  /2/ ş[. /5/,pd/!ă /a da/a de Jj
ac\e riormatiive                                                                                           aprilie 20 24 inciusiv

aprobată  cu  modificări  prin     L. nr. 204/2024                                 M.  Of.  nr.  600/27 iun. 2024

132.:rpfiă3tLP-rii-U L:'hf.-7-4\%ăJ2Z
_r~.^r._".Ţăf.Ţff.Tzâ`ă75.2;.D.r`=Z§b24.^^_~„.u„

Ţ;„v;d;Îf;:ă~;,.;.ă5€T;aŢF;;_.Tî:fŢ[[T;:;t:Tcă.:ffn.

~w r~x-lL` , _ L`__-__~___,
----- _     -------- ` _        -

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

b-r`6o-n-ai;ŢF-dgtmţa`h.!-ăT-ErlţiFa-LiEî5TmTă5IfiileTFiFr~
§prijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete §ociale pe supori electronic
acordate din fonduri externe nerambursabîle pentru nou-
născuţi,  pentru modificarea  Legii nr. 227/2015  privind
Codul fiscal, precum Şi prorogarea unui termen

'3''.
introduce alin. (2') -(23) la ai.t. 456 şi alii..

(21) _ (23)  la ai.i. 464

133.=Pi]ŢŞHiiF.FiŢ_=Oj2Er±-jz2b-24 "  ` -~ ` Ţ ~~-yffliF.Ţ5.i77T2~~ăpf±02~4`   ~  ~   ~ ~ ~h~ \y ~' ~-~+~~-~~--~~-`€ţ

;,îEoăîS:ă`ă;F:_]5ăTa;a,;;.TÎTîî:î:ŢŢă;:[:j]_5;Tăî;;;.
(1)  lit. i) şi ari.  157  alin.  (1)  lit. v)

ă-.Uă`fffz57Z6T2-4-- M. Of. nr. 409/30 apr.'2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
iinor acte normative

135.Hoffift'5ăTiTbrifi`-~iniri777ză2TzîT~-~---

136.i'modifică

modifică art` 444 alin.  (3), ar[.  500'  lit. a),
ai.t.  5002 lit. a), arl.  5003 alin.  (2)  lit.  a).  art.
5003 ali,'.  (3) şi (5),
introduce [it. p) la aii. 23. lit. fl la ari. 439

alin.  (2). aliii. (6) la aTt. 442. alin. (2) la arl.
500' ;
modifică şi înloaiieşle aiiexa ni..  2 la tiilul
VIII

fiTr3îffln=r2Lb_2r4.^ iiiiiiiiiiiiiiiiiiil
Lege privind aprobarea Ordonanţel Guvemulul nr.11/2022   apro6ă O.G. nr.  ///2022
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
precum şi pentru modificarea unor termene

-Fyo-.tiTă..-TrŢ15©+ffiă`ĂTTT~-=rŢ

i38.ffi~oiiîfL6ăfi-`6ăă'`^^~±

M.  Of. nr. 534n=.iun.~2024 (

a-rdin pentru modiîcŢrea şi completarea Legil nr. 227/Z6T5'~ ;;~o-ăJFăT /a dafa de 20 [.wni.e 203Ţ4-,ţ;-;.Ţ4j
privind Codul fiscal, precum Şi alte măsuri fiscale

[  m:  179/ăă2`4V'  r-+\ v:..

L-eişâŢ5:nlL-aF;J5'a'r`eŢ6ţăânanţeideurge-riţŢTâ

alin.  (4) şi (5), art. 435 alin.  (5), art. 452
alin.  (1) lit. c). art. 452 alin. (2) lit. c);
introduce, la data de 20 iuirie 2024. alin.

(3')-(3`) la ai.t.  345;
abrogă, la data de 20 iunie 2024, art. 375
alin. (1) lit. f), ai.i. 452 alin. (1) lit. c').

vv~ăf.nr.538/iom202r+
aprobă O.U.G. nr.19/2021

Guvemului nr. 19/2021  privind unele măsun. fiscale,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normat.ive În domenlul fiscal

L:E:"nŢ.i-ăi72~ozr ff.~`ăr'f;r.538ylo~jJ-ri'.'2b'r4:



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii În aplicare
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şi
kerosen

api.obă O.U.G. iir. 2/2024

i39.EPTeTaŢ6Fr+~~ L.  nr.  1

Le

§ăŢo-2a~v-~`v~~r-~~``-`~~Y.~~r"-Tbi|-h-F.i

ge pentru ca'h-pl€i;ia-ârăliin. (i ) ai art. 456 din [l:6€a-n-rl
227/2015 privind  Codul fiscal

ări Driri`       ~O.U.G. nr.70/2024

9r"~~-__r`YlyL_._T

tntr:âucâîî;:ff.î:ă;t...î:5î7;î[,;.._t_]j.ăăăăîă
de  1  iaiiuai.ie 2025)

M. Of. nr. 582/21  iun. 2024
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri de

_ _ __--1__
-m-;ififiâăai:i.-55~5rii;.TifF=

implementare şi utilizare a decontului PrecoTpletat RO e-      7./7ţ/.odz/cn.`ră, a).f.  32j a/f./].  /.?J
T\/A şi valorificarea datelor şi informa!iilor prin
implementarea unul sistem de guvernanţă specific, precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la preveclerilâ  art. 4 alir`. (1) din  Legea  nr. 227/2015 privind  Codiil fiscal. cu  modificările şi
completările ullerioare,  pTevederile ar(.17 intră în vigoare la data de  1  iulie 2024;  Prevederile art. 6-8 intră
în vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,  Partea  1, a prezentei cirdonanţe
de urgenţă.

Fh-6dTffiEăirpri=ărrrăTffl2T5ZZ M. Of. nr. 596/26 iun. 2024`
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  precum şi pentru
reglementarea iir`or măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 313/2024
completări prin

i42.b_o±imp.nLQ

modifică flq 1  iulie 2024) art. 267 al!n.  (1)
lii.  b), ai.t.  336 pct.17, ari. 435  tilin.. (9) lit.
b',.
inti.odiice fla 1  iulie 2024) aliri.  (1 " la art.
267, ari.  3155, ai.i.  3156. pct.  22'  la art.  336,
alin.  (9')  la ari.  435;
abrogă qa 1 iulie 2024) ari. 305 alin. (9)

M. Of.  nr.1270/17 dec. 2024

Prin derogare de la prevederile  arl. 4 alin. (1) din  Legea  nr.  227/2015 privind  Codul fiscal. cu modificările Şi
completăn.le ullerioare.  prevederile ar[.1 intră în vigoare  la data de  1  iulie 2024.

L.  nr:`^2~6YÂ72-6ZZ`
`.       M.Of.nr.600/27iun.2024

-:ăr;îă;.,--;âiiriăi.id.tf:ă:;;Ă3i7ioiiŢ;i

modifiică arl.  294 alin. (5) lit. a`). art. 294
alin. (5) lit. b'). ari. 294 alin. (6) lit. b)

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

|.nr.218/2024~     `` M.of.nr.6Ţ479fflrozz
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în
domeniul  investiţiilc)r

0.U.G. nr.100/2024- M. Of. nr. 740/29
Ordonanţă de iirgenţă prMnd mc)dificarea Şi completarea
Legii cetăţeniei române nr. 21/1991, preciim şi pentru
modificarea Şi completarea altor acte nomiative

api.obă O.U.G. nr. 43/2019

__1

iiiti.oduce lit. b') la art. 25 alin. (6)

Dispoziţiile art.1  pct.11. În ceea ce priveşte art. 342 dln  Legea cetă!eniei romăne nr. 21/1991. republjcată.
cu  modificările  şl completările ullerioare. lnclusiv cu modificările Şl completările aduse prin prezenta
ordonantă de urgenţă, şi art. lv. În ceea ce priveşte art. 71  şl 73 din Ordonanta de urgentă a Guvemiilul nr.
5/2010 pentru Înfiinţarea. organizarea şi funcţionarea Autorită|il Na|ionale pentni Cetăţenie, aprobată cu
modificări pnn  Legea nr.112/2010, cu modificărlle ulterioare,  precum Şl cu completările aduse prin  prezerita
ordonanţă de urgentă, lntră în vigoare la data de 30 lunle 2026.   Dispozi|ii[e art. 1 pct. 4. precum şi
dlspozi!ille dln prezBnta ordonan|ă de urgenţă rsferitoare la cardiil de cetăionlo română intră În vigoare la
data de 1  septembn.e 2024.

i45.HtfiiâLlpdfi=_|=_n+.L24a=/?~jâi'=:=H.=v.'~Ţ M. Of.  nr. §âi)Ţ2024_    -`_`'    *-=-_^__     ______L-___



Lege pentru modificarea alin.  (1) al ari.100 din  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal Şi stabilirea unor măsuri
fiscale

146.EăpŢEtEt-piin    --d:Oi5:.iF. -1-1-522_0î4

pL+=

149.

m.Lăi-.ŢrŢ3767Ză-6ŢOTFâTniâTi=Tr-g-e-îţă-pg^ntrricompietareaLegiinr.

227/2015 privind Codul fiscal

nr. 254/2024

modifiică art.100 aliii. (1)  fla  1  oct. 2024) şi

plafionul lunar neimpo=abil prev.  la art.  101
alin.  (2) lit. a)

Le_P=_?9_24
iiitroduce a[in. (11 ') la art.18' şi aliii. (20) la
arl. 45

M. Of. rm. 1006/8 oct. 2024
Lege pentru modificarea ari. 291  alln. (2) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

+6mFrT257Z62Ţ3

`__   ---__ ----- 1

=i-o;ăfffii-czâĂ.iŢÎŢffi:7[fŢă:fEEŢ;;ftăi:f:iâ
a lit. e) şi pct. 3 fla data de 1 iaiiuaiie 2025)

M.  Of. nr.1070/24 oct. 2024

t?tl#îî,l,ăÂ:cT!geşlţâ,tpeetnati:Ţpoedjî:iâ',edînşL::Ţapl::.area
227/2015 privind Codul fiscal

modificări prin          O.U.G. nr.124/2024

art. 345 a[ln. (3`). (4) şi (5)  fla 1
iamiarie 2025). ar[. 364 alin. (4). ari. 435
alin.  (9)  lit.  b), ari. 448' şl anexa iir.  1  titlul
T/I11 -Acci=e şi alte taxe speciale, iir. crl.  1.
coloai.ele 4 şi 5 fla 1  iaiiuaiie 2025)..
iiiti.oduce alii..  (18) la ail.  342, aliii.  (3') la
a'.'.  345

M. Of. nr.1069/24 oct. 2024
Ordonan!ă de urgenţă prMnd prorogarea iinor temene şl
consolidarea capacităţii administrative În domeniul
impozitării proprietăţii

prin          O.U.G. nr.128/2024

prevederile pct.106 şi 107-116 ale ai.t. IX lit.
i) din O.G. rir.16/2022 se aplică incepând cu
daia de 1  ianuarie 2026 - cii rey7erire la
modif icarea art. 457, aii. 458. art. 459, art.
460, ari. 465 aliii. (2) pariea dispo=itivă, art.
489 aliii. (1), ai.i. 491  aliii. (1). introdiicei.ea
aliii.  (72)  la ai.[.  465  şi abi.ogai.ea ail. 453  lit.
d), ari. 461  alin. (8), ai.i. 489 aliii. (2)

M.  Of.  nr.  1125/11  nov. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentm modificarea şl completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal şi mă§uri §pecifice
pentru digitalizare, precum şi pentru modifîcarea şi
completarea iinor acte normative

modif iică ar[. 69 alin. (9). ari. 69' alin. (2) şi
(3). ai.i. 692, ari. 73 alin.  (2) şi (3), ai1` 85
alin.  (49),  (6) şi (8), ari. 87 aliii. (2) ~ (4). ari.
106 alin. (5) şi (9), ari.107 alin. (1), (2) Şi

(5) - (7), ai.i.  11 s alin. (2) lit. b) şi alin. (2Z),
ai.i.122, ari.123  aliii.  (7). aii.123' alin.  (3)

şi (3'). ari.125 alin.  (4), art.130 alin. (4).
ari.131  alin.  (2). ari.135' alin.  (3). ai.i.148,
ai.i.151. art.170. ai1.174. arl.174'. titliil
secţiunii a  ] OA de la titlul V cap. 111. ari.
180. ari.182 şi ari.183  fla daia de 1  iamiarie
2025):
iniroduce alin. (6) şi (7) la ari. 83, alin.  (29)
şi (30) la art.  13 3 şi cap. X - "Dispo~_iţii
tran=itorii" alcătuit din ari. 220a qa daia de 1
ianuaije 2025);

abi.ogă ai.t.120 şi 120'  fla data de 1  itinuarie
2025)

Prevederlle art.1 pct.14. 6-10,12-17.18 referitoare la dispozj!iile aTt.133 alln. (30) şl pct.19-24 se
apllcă Începând cu venlturlle aferente anulul 2025:
prevederile an.  Xxll alln.  (1) şl  (2) şi ale art. Xxvll alln. (1) dln  Ordonanţa de urgen!ă a Guvemiiliii nr.

:io:,/înos2ti?LtiiŢOŢâfii:Î:l:uşloŢdTnt':tă:i[8cuo';eE:::or::ua::sîg;la?pirnevF3ă:[Îoan;!ll,u#nşr7P,eg,:r6LMo::i:Fdmen`i
urgen|ă a Guvemulul iir. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugehre, prorogarea unor termene, prect]m şi

:#ÎŢ°;Î!fiJiî8eoanşi],i#uŢ§':;aern?oaruaî°Mraagîtseu:ÎuŢaşti!Va?'i:sutiruşiî;fi;Caăflri:ieşî'n=umbpo'Îînn:::::n:aor,edonnua:eea



151.ăamplm

153.Lm_O_qj.fi.Eiî!î±.P_ţîp---

154.

L. nr. 290/2024
Lege per`tru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    j.i!f/.odi/ce /a /

..v,____r,T_v~~.r~~_mf..ffi.„tT6â72_]+;\`;;;;`.„2_OZ ______1

ian.  2025  lit.  a])  la ai.l.  2 a[iii.
privind codul fiscal                                                                                     /J/,  /i./. i./ şi. v/ /a aj.t.  25 a/!.ii.  r4J,  /i.//iiJ JŢ` -

Impo-.il suplimenia]., diipă aii. 46. cu art. 46'
şi arl. 462;
abi.ogă la  1  iaii.  2025  art.18ţ şi art.183

b.Or,ă rîî?::'73r2/2o+2`4+`~^ ~` -` '` ^ ``Y- --oŢT;F. ii69/22~F;bv12T2Ă _J
6-rJofiâ-h.iăTd-a-uTgŢnŢăhbentrumodificareaşiâ6mpietareal;;o*iF;ăŢ7all.a7;!ra;i:;-?Oj.-:-/-2;7;^d-E7;;T7
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal şl pentrLl                          de /a ti.//!// J;JJ/-.4cc!.5e ş}. a//e fare jpcc!.a/e,
comp|etarea Legii nr. 207/2015 Privind Codul de Procedură   ,,!//)ic/.e/e cw7.e/7/e ?-j,  coJocme/e 4 ş!. j,.
fisca|ă, precum şi pentru modificarea şi C0mpletarea Urlor      ,.,, frod„cc, /a /  !.a/!worj.e .?02j,  a/i./i.  /J9/ /a
acte normative

6:UŢG.nr.lă`87â`02'4''

a'.l.  342

~ ,r_~M~. _oŢffiŢ{_2T2~2,5_dŢc._2~6`24        .+,<,r+L.  ~

rgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative in domeniul fiscal-bugetar,  precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

;i~odifiăEi;i:~4ăi-ii;;rî(-i;i-ii;tăa
iiitrodiictivă şi lit. b), ai.t. 62 lit. iii), aT1. 84'
alln.  (4),  ait.  111  alin.  (2) lii. d),  art.  111
alin.  (4), aii.  115 a[in. (]), art.  116 alin. (1),

(1') şi  (5),  ari.123  alin.  (2), ari.133  alin.
(24). art.  320 alin.  (3), art.  345 alin.  (2) lit.
a), ai.t. 412 alin. (8), ari. 452 alin. (1) llt. c)

fla  1  ianuai+e 2025), aii. 452 alin.  (3)  aa  1
iaiiuaiie 2025);
introduce alii..  (21)-(23)  la ar[. 45, alin.  (8)

şi (9) Ia aii. 84'. alin. (4') la art.111, ali]i.
(6')-(6.)  la c[ri.  111, aliii.  (71)  la ari.  111. lit.
ni!) la art.114 alin.  (2). alin.  (2') şi (22)  |a
ari.130,  alin.  (3)  la ai.i.132, alin.  (31)-(33)
la ari.  ] 33, lit.j) la ari.  319 alin. (2]) fla  1
ianuaije 2025), alin.  (1 ')-(13) la aii.  348,
alin. (1 ') la ait.  356, alin. (1 ')-(16) la ari.
375.  alin.  (1]) Şi (12)  la ai.i.  377,  alin.  (3')-

(3'3) la ari. 435. lii. g') la art. 449 alin. (2),
lit. a`) la ari. 449 ali]..  (3)

Prevederile ari.1 pct.1  şl 2 şl art.111 dln prezenta ordonan|ă de  urgenţă lntră În vlgoare la data de  1  lanuarie
2025.
Prevederile ari.  Vl iritră În vigoare la data publicării prezentel ordonan|e de urgenţă in  Monitorul Oficial al
Româniel, Pariea 1, cu excep!la prevederilor pct.  19, 30 şl 31  care inb.ă în vigoare la data de 1  ianuari.e
2025.
Prevederile ari. Vl pct. 9, referitoare la dispozi!iile art.111  alin. (6_4)[6_7), şi ale pct.18. referitoare la
dispozi|lile art.133 alin. (32). se  aplică veniturilor plătite Începând  cu data de  1  ianuan`e 2025.
Prevederile an. Vl pct. 22, 24. 25 şl 27-29 se apllcă de la data de  1 februarie 2025.
Prin derogare de la prevederile art. Xxll din Ordonan!a de urgenţă a Guvemulul nr.126/2024 pentru

Rgîjg:îer,eîxş,,MC3ER,ÎaL=e3*:Î:,pn:htg:,Îeogo,g#=:j#argu::,rz:rg3uşjfbuungc:jtoaţ3,rî:e%Înmcî;,dpee:#o:.o,##ahreaa
şl completarea iinor ac(e normative, prevederile art.1 pct.1, 6 şi 15 din acest act normativ lntră în vigoare la
data  publicării În  Monitorul Oficlal al  Românlel,  Partea  1.  a prezentel ordonante de urgenţă.

M. Of. nr.1236/9 dec. 2024
224 alin.  (1)  lit. a) din Legea       nioc7%că a/./. îţftdl':n.tlŢm_Lege pentru modificarea ari.

fiffi-rilriEă29-2~±
nr. 95/2006 privirid reforma în domeniul sănătăţil, precum
şi pentru  modificarea art.  154 alin.  (1 ) lit.  a) din  Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

ă~~[' L=^iiF: 5Î5}'2bi2!~4~ -ŢŢ-^    \u- M. Of.  nL  1 270/,17aac|Z02V4 I  --+-<~~~~ \. .. J
api.obă cu modif icări şi completări O.U.G.

:eugvee#|# dn:P7r8/b2aor2Î p°er#amn:e#:aŢ::eş|ţ3oampietarea    ,,r. 78/?o24,.
Legii nr. 227/2015 prMnd codul fiscal. Precum şI pentru         modiy}că arf.  3JjjaJj.n.  /4/
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

156.ăjăiELiiijiă=ji[=H3T7/252r^`~``-`-`~-~ M. Of. nr. i3ă`8L/2ă"ăâc`. `2i:)12Ţ^'_ _^__-,^.~Ţ__ _'   _^` -   ' )~_]` _`  __+`_lj-_`-_ __; Ţ1__ h ..,. ~_ L.r_+  `,~~v-M~~ ^r~.^_.|\_. ~`..~~~~J



Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           n!odi#cĂ a)./.  3/9 a/!.7!.  /ro/ /i.ţ. 4/
iirgen!ă a  Guvemu]ui  nr. 28/1999  privind obliga{ia
operatorilor economici de a iitiliza aparate de marcat
electronice fiscale,  precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codiil fiscal

ăi7/J2ăr4'-__`_`_ M.  Of= nr. T5ă572ŢaEa-ăăzr~h~-~ ~~~ L_L
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonan!ei de
urgenţă a  Guvernului rir.  28/1999  privind obligatla
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale. precum şi pentru moclificarea art. 319
din Legea  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

r-r~~iŢU:ă: iŢ?: +5672Tă|2La `^J-^^^'   `\

dELn+299|SyLLriitt  ..„

i#fiFEEăFŢîiiŢEi_n.

M.  Of.  nr.1334/31  dec. 2024

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
În domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şl completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene

i59.|axd`hîâă^~e;.c~6iţie~i.~ă``:5=`rir:~72i7ZiH

(10)  lit. a)

__y__________l

ail.  47  aliii.  (1)  lil.
-ii;âd-ifi;E`art;4j;i-inriif:

c), ail. 52 alii.. (1) şi (5'), aii. 97 alii..  (7).
ai.[.146 alin.  (5) şi  (56),  ar[.  224 alin.  (4)  lit.
b), aif. 498 alin. (1) Şi (2) şi ar[. 499 alin.
'2',.
iiiti.oduce aliii.  (1])  la ctTl.  51.  alin.  (3) Şi (4)
la art. 54 şi alin. (4) la ar[. 498:
abrogă ari. 47 alin.  (1) lii.f), art. 60 pct. 2, 5
Şi  7.  arî.  60', arl.138', ai.i.1383.  arl.138`.
art.  1385 şi art. 500 -la data de 1  iaiiuarie
2025;
Obs:  Pi.in excepiie de la alin. (1) al art. IXV
din O.U.G. nr.  156/2024 (cu i.yei.ire la
iiiti.ai.ea în vigoare la 1  ianuarie 2025 a
i]iodif ică].ilor prevă=uţe la ari. IHŢO , pentiii
conii.ibiiabilii cai.e int].ă sub incidenţa ari.  16
alin. (5) din Codul ftcal. prewederile c[n.

LX]V pct. 1  (cii ref ierire la niodif inai-ea a].i.
43 aliii. (2)   inti.ă în vigoai.e în prima =i a
aimluifiscal modiftcat cai.e începe în anul
2025.
Prevedeiile aii. LXIV pct. 7 (cu i.4Îeiire la
abi.ogarea ari. 60 pct.  2. 5 şi 7). pct. 8 (cu
i.ef;erire la abi.ogai.ea arl. 60') şi pct.10-14
(cu i.efierii.e la abrogarea ar[.  ] 38'.  I 382,138`
şi  1385 şi la modificc[Tea arl.146 alin. (5) şi
(56) se aplică începând cu veiiiturile afiei.ente
lunii ianuai.ie 2025.
Pi.evederile ai.l. I.XIV pct.  1  (cu ref;ei.ii.e la
modif iicarea art. 43 alin. (2). pct. 9 (cu
reftrire la modificarea ari. 97 alin. (7) şi pct.
15 (cu referii.e la modif iicarea art. 224 alin.
(4) lit. b) se aplică veiriturilor din dividende
distijbuite d\ipă data de 1 ianuarie 2025.

~....,,,`h~\„^MŢOŢfi=FT,.3Tj.â.[îr2bî5^.,rr_.v~.v_,_._,.,:,`\::.;^``._

Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art.  101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

~r    D.c.C.+ynr.724/2024=.= iH of. nr: 9i/5-i-iâfi=-2ă-25

arl.101

hi

:ăe;c:zf#2:;e;2:iŢn§:,;9:,i;n3d=,g:t:â:i:gsiîî,:2,fţ:,[:t:ârfte.11ao l din   .îŢ#,,f,Î,gea:.,`Ţ` 3JP#;igî"3esgt"?pe,:i'ee""data de 17 maiiie 2025). după care operea=ă
prevederile art.147 din Com;tituţie



pJL,_ î;r5/2`625 r  `   ' ~LJ `' ~  ~-^"-~ ~~M-.-
Ordonanţă pentru modificarea şi

ăiTfiF:5Z73`iia'ă'T`2bi5     \L-  ^  `

po_mplîtarea aŢ\. 46_2 dlr\    iiiodif iică ai.i. 462 alin.  (1). alin. (12) şi alin.
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                            /73/,.

iii[roduce alin. (1 ') -(13), alin. (3') şi alin.

(14) - (22) la ari. 462

M. Of. nr.104/4 feb. 2025

H ăi.ii-F ZŢă7î2y-ri`a-r.

RECTIFICARE

163.L56firpEff6ffi ~l: fif.izr2~62-5 ~    .L_```_y  ._._. i.==:
rem65i;;nŢFh-m6`dŢfic~âFgâşi`€a~m~p-retareaLegiicetăTeTrii:i
romăne nr. 21/1991,  precum şi pentru modificarea şi
completarea altor acte normative

i64.EEffijL-

i65.EEEE=5LEfiiT

ă^.U.'GŢffi.ri ffifŢffi.~Z

rectif ică ait. 435 alin.  (3`)

;;;t,.od;L;`ei;t:ii)iâ;i:2-fĂiî;rib

225/13mar.2025       .  -
Ordonan|ă de urgenţă pentru modificarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

' O.U.G. fir. 21/2025^ `       M.Of.nr.

ăFa5:ăffarda+rii:j6=răp-eTh{ru-modificarea

modif ică art. 10] ..
abrogă a,.t.101 I

300/4 apr. 2025

şi completarea
titlului X din Legea  nr. 227/2015 privhd  Codul fiscal.
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

modif ică iitlul X:
modifică ai.l. 498 alin.  (1) şi aii. 499 alin.  (3)

şi (4) ;
inii-odiice alin. (1 ') -  (1`) la ari. 498, alin.

(21) şi `(22) |a ari. 498. alin. (2') la art. 499 şi
alin. (4') şi (42) la ari. 499

Prevederile art. 1 se aplică începănd cu aniil fiscal 2025/anul fiscal modificat care începe în anul 2025




